

PRENUMERATA wynosi w Krakowie, miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., na odroczennie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (zwyczajne) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pół) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal. — Skład i subskrypcja, Kraków, ul. św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (pół) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal. — Skład i subskrypcja, Kraków, ul. św. Tomasza L. 35. — Adres telegr. „Głos Narodu” Kraków. — Telefon nr. 131.

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach

poleca
C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

Pokój.

Wczorajsze posiedzenie konferencji pokojowej było jednym z dłuższych, jakie się dotąd odbyły. Na początku jej obrad premier Majorescu odczytał pisma ambasady austro-węgierskiej i rosyjskiej, datowane z 14 b. m. w których Austro-Węgry i Rosya zastrzegają sobie prawo żądania rewizji traktatu pokojowego bukareszteńskiego. Zastępca bułgarski, Radew, oświadczył, że mimo tego zastrzeżenia podpisał traktat. Sekretarz konferencji odczytał następnie projekt traktatu, wypracowany przez komisję.

Art. I, określający zawarcie pokoju, przyjęto.

Art. II, ustanawiający nową granicę między Bułgarią a Rumunią, który wyznacza termin dwóch lat na zajęcie terytorii w Ruzszuku i Saumli, oraz naznacza termin 15-dniowy do wytyczenia na miejscu nowej granicy i ewentualne spory w tej mierze mają być przedłożone do rozstrzygnięcia Belgii, Holandii lub Szwajcarii, przyjęto także.

Art. III, o granicy serbsko-bułgarskiej, odczytano do dzisiejszej konferencji.

Art. IV, dotyczący granicy bułgarsko-greckiej i zawiera zrzeczenie się Bułgarii prawa do wyspy Tassos.

W sprawie odszkodowania zaproponowano, aby tę sprawę rozstrzygnęła mieszana komisja; zastępcy Bułgarii odrzucili jednak powyższą propozycję, podnosząc, że będzie ona przyczyną nowych trudności. Natomiast zgodzili się oni na żądania greckie w sprawach szkolnych i kościelnych.

Delegaci serbscy oświadczyli, że konstytucja serbska zastrzega dla ustawodawstwa serbskiego regulowanie podobnych spraw, więc nie mogą one stanowić dla Serbii przedmiotu traktatu.

Przy zakończeniu wczorajszego posiedzenia przewodniczący Majorescu zawiadomił, że na dzisiejszym posiedzeniu przyjdą pod obrady: sprawa demobilizacji oraz sprawa ratyfikacji poszczególnych punktów traktatu pokojowego.

Wedle ostatnich informacji ostateczne podpisanie traktatu nastąpi 11 b. m. t. j. w poniedziałek.

Tak więc potrochu uspokajają się wzburzone fale namiętności na półwyspie Bałkańskim, chociaż bardzo daleko do tego, aby

nawet w tym pierwszym, obecnym stadium można go było uważać za definitywnie ustalony. Pomijając już takie sprawy, jak określenie komu przypadnie Kawala lub zaśa twienie założeń przez Austro-Węgry i Rosyję protestu, pozostaje jeszcze jedna niesłychanie ważna sprawa, a mianowicie sprawa Adryanopola.

Cokolwiekby można sądzić o polityce Rosyi, trudno jednak przypuścić, aby potem wszystkim, co oficjalnie już oświadczyła i ze względu na swój „prestige” wobec południowych Słowian, miała się zgodzić na zatrzymanie przez Turków Adryanopola. Wobec tego jednak, że żadne z mocarstw nie ma wyrzniętego interesu w tym, aby ru gować Turków z nad Marcię, ciekawym jest, jak Rosya, zaangażowawszy się dość daleko wybrnie z tej sytuacji.

Więcej zapewne przez kurtuazyę, niż z wewnętrznej przekonania, uczynili mocarstwa wspólny krok u Porty, który, jak donoszą z Konstantynopola, nie uczynili tam jednak żadnego wrażenia. Z kół zaś urzędowych tureckich donoszą, że Turcy nie ma wcale zamiaru wdawać się z kimkolwiek w jakiegokolwiek rokowania w sprawie Adryanopola i że wytrwa na swoim dotychczasowym stanowisku. W tym duchu też ma wypaść odpowiedź w wyrazu, której udzieli pojutrze przedstawicielom mocarstw.

Będzie to kompromitacja mocarstw, których niezgodę i brak wzajemnego zaufania wywyższa teraz Turcy we właściwy sobie tradycyjny sposób.

Obecny obszar państw bałkańskich.

W myśl pokoju bukareszteńskiego obszar państw bałkańskich przedstawia się — mniej więcej, — jak następuje, jeżeli postanowienia preliminarjów pokojowych londyńskich zostaną w silie utrzymane:

Turcyja traci większą część wylajatu Adryanopolskiego, oraz całe wylajaty: Salonicki, Monastyrski, Kossowski, Skadarski i Janijski, następnie zaś wyspę Kretę, oraz nieoznaczoną bliżej liczbę wysp na morzu Egejskim. W ten sposób pozostałe jej w Europie tylko 7000 km².

Bułgaria otrzymała ma mniejszą część wylajatu Salonickiego i większą część wylajatu Adryanopolskiego — razem około 46.000 km². Ponieważ zaś traci na rzecz Rumunii w Dobrudzie 8.000 km², przeto w przyszłości będzie liczyła 134.000 km², dotąd zaś jej obszar wynosił 96.345 km². Nawet gdyby musiała odstąpić Turcji Adryanopol i Kirkilisse z okolicą — to powiększy się do 119.000 km² obszaru.

Grecya otrzymała mniej więcej połowę wylajatu Salonickiego, Monastyrskiego i Janijskiego i Kretę, razem 64.000 km². Będzie więc liczyć obecnie 110.000 km² powierzchni.

Serbia otrzymuje większą część wylajatu Kossowskiego i Monastyrskiego — razem 48.300 km², obecnie więc będzie miała 95.000 km² obszaru.

Rumunia wreszcie powiększy swój obszar z 131.353 km² na 139.000 km².

Co do ludności zaś stosunek cyfrowy będzie się teraz tak przedstawiał:
Rumunia 7.500.000 mieszkańców,
Bułgaria 5.000.000 „
Grecya 4.500.000 „
Serbia 4.000.000 „

W tym samym porządku idą też te państwa co do obszaru swego terytorium, które najwięcej stosunkowo powiększyła Serbia a później Grecya i Bułgaria.

O ile powiększy swe terytorium Czarnogóra, dokładnie określić narazie nie można. W każdym razie jednak w Bukareszcie obliczają, że ludność jej powiększy się o 150 tysięcy mieszkańców, czyli, że będzie ich liczyła teraz 500.000, ilość zaś mieszkańców niezawisłej Albanii będzie wynosiła około 2.000.000.

Listy z Rapperswyłu.

I.
Rapperswył, w sierpniu.

„Conajmniej na dziesięć lat pograżyli Muzeum rapperswyłskie ci wszyscy, którzy przed dwoma laty urządzili nań w prasie krajowej nagonkę. Po tej strasznej pracy destrukcyjnej trzeba przez lata całe naprawiać wyrządzony Muzeum szkody”. Tak skarżył się przedemną sędziwy burgrabia Rapperswyłu, długoletni kustosz Muzeum, tylekroć najgwałtowniej atakowany, Włodzimierz de Rosenwerth Rużycki. „Kto weźmie na siebie tę pracę naprawienia — pytał dalej Rużycki — My starzy powypracujemy się wkrótce, przesyła Gałęzowski ma lat 80, Laskowski dawno przekroczył siedemdziesiątkę, Gasztowt, Korytko... to starcy. Kto po nas, przyjdzie? Długa, ciemna jeszcze broda starego ekwipażnika, a dzisiaj już także i okokostosa drżała, gdy mówił te słowa. Tak bezgranicznie, przywiązanie do Muzeum, takie bezwarunkowe uotośmianie celu życia zrozumiemy u kochanej instytucji czuło się w narzekaniach starego Rużyckiego, że mimo wszystkich ataków przeciw jego gospodarce w Muzeum chciało się uściśkać ręce tego wartownika od 29 lat przy polskiej łatarzy okrętowej nad zurychskim jeziorem. I chętnie przebaczało się jego dalsze skargi na porywczki krytykowskie gospodarki rapperswyłkiej. Bo dyktowała te skargi miłość, może ślepa ale ofiarna i heroiczna, dla Muzeum, dla sprawy narodowej.

Stary Rużycki myślał się niezawodnie w swych pesymistycznych przypuszczeniach. Zrozumiał był zresztą pesymizm człowieka, który zmuszony jest opuścić Muzeum po długoletniej tam służbie. Gdy przychodził mu wyprowadzić się z zamieszkałego na Rapperswyłu, to wydawało mu się, że cały Rapperswył się wali i że nadchodzi jakis koniec ostateczny, jakies katastrofalne zniszczenie. Starcy, wyrzuceni z dziesięcioletniego trybu życia, stracili przytomność, który był ostatnią ich namiętnością — są zawsze takimi ponurymi prorokami. Que de monde, que de monde — kończą każdy swój sąd o ludziach i rzeczach.

Muzeum rapperswyłskie nie upada. Wbrew oszarnym myślom Rużyckiego znajdują się ludzie nowi, pełni energii, wiedzy i ofiarności,

ktoś tę placówkę polską w górach szwajcarskich coraz silniej wzmacnia i coraz wyżej podnosi. Muzeum przechodzi bowiem powoli ale stale z rąk weteranów emigracji, pod wpływem kraju, a stamtąd czerpać może i czerpie już nowe soki ożywce. Wprawdzie na tegorocznym Zjeździe Rady Muzealnej wybrano ponownie na dalsze trzecie laty wiceprezjum, złożone z prezesa Józefa Gałęzowskiego i wiceprezesów Eugeniusza Korytki profesora z Genewy Zygmunta Laskowskiego, atoli dzisiejsza Rada nie jest już mimo częściowej tożsamości osób tą samą, co poprzednia. Burza roku 1911 nie przeszła po niej bez skutku.

Sędziwy pułkownik Gałęzowski, minister wojny w Rządzie narodowym powstania roku 1863, emigrant od pół wieku — nieraz jeszcze sarkastycznie odzwiedził się na Radzie Muzealnej o „krytykach z kraju”, ale pilnie spełnia szlusem postulat tych krytyków... Profesor uniwersytecki w Genewie Laskowski, (w powstaniu styczniowym prezydent miasta Warszawy) potrafi jeszcze z temperamentem wywozić, że Muzeum jest „instytucją emigracyjną” i z dumą wołać, że Rada wypłaciła studentom „z kraju” około 400.000 fr. stypendyów, ale i on coraz uważniej słucha głosów z kraju. Emigracya w Muzeum czuje, że kończą się jej czasy. Zdecydowawszy się raz na dymisie starego towarzysza broni i roli, Rużyckiego, z kustoszy muzealnej, decyduje się na dalsze „koncesye” dla kraju...

Taką koncesją jest mianowanie nowych członków Rady muzealnej wyłącznie z pośród osób „z kraju” a nie z emigracji. Tego roku kooptowała Rada z powodu słabego kompletu tylko jednego członka w osobie wiceprezydenta m. Lwowa dra Tadeusza Rutowskiego. Wyboru to bardzo szczeniwy. Wchodził wreszcie do Rady człowiek, który już udowodnił, że się rozumie na tworzeniu Muzeum.

Muzeologia, zbieranie obrazów i studjum historii sztuki — były pierwszą miłością dzisiejszego wiceprezydenta stolicy kraju. Polityka nie sdołała nigdy tych zamowań zupełnie stłumić, a od kilku lat dr Rutowski daleko więcej i z daleko większym temperamentem (powiedzą, że i z daleko lepszym rezultatem) zajmuje się fundowaniem w Lwowie wielkiej, godnej stolicy kraju, galerii obrazów, niż np. reformą wyborczą. Sprawda się na nim przysłowie, że on revient toujours à ses premiers amours. W Radzie rapperswyłskiej będzie dr Rutowski pożytecznym rzeczoznawcą (choć poprawdą dyletatem a nie fachowcem) spraw muzealnych, przez co wreszcie ostrogodny senat rapperswyłski będzie przedstawiał razem nie tylko około tysiąca lat życia — ale także pewien autorytet w zakresie muzeologii.

Również w zakresie prowadzenia archiwum posiada Rada muzealna od roku wybitnego fachowca w swem łonie. Jest nim dr Aleksander Czołowski, dyrektor archiwum miejskiego we Lwowie. Dr Czołowski zorganizował nadto z ramienia Rady komisję rzeczoznawców, która pod jego przewodnictwem przeprowadza sumienną a szybką organizację zbiorów muzealnych, tudzież ogromnie cennego archiwum rappers-

Wybitny pianista, profesor na prenumeratę i inowaty nadgrano należą francusko Administracyi „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upowasliwym agencji przyjmuje każdy urząd państwowy w obrębie Cesarstwa i w państwie niemieckim. Reklamowe nieopiewnotowane nie podlegają opłacie gazetowej. — Redakcyon redakcyon nr. 131.

Adres Redakcyi: ul. św. Tomasza L. 35. Adres telegr. „Głos Narodu” Kraków. Telefon nr. 131.

Wybitnego. Komisya, do której należą najznakomitsi fachowcy polscy, postawi Muzeum na stopie europejskiej. Podnieść trzeba, że Rada muzealna chętnie przyjmując postulat Komisji, w najbliższym już więc czasie zniknie to chaotyczne *potpourri*, jakie w niektórych galech Muzeum napotykalimy. Spodziewać się tego trzeba tem pewniej, że nowy dyrektor przez Komisję zaproponowany, a przez Radę zatwierdzony, p. Konstanty Żmigrodzki objawia wprost gorącą ochotę do pracy.

W najbliższym liście podam udzielone mi przez dra Czołowskiego informacje o pracach Komisji rzeczoznawców.

Tu jeszcze wspomnę, że także frekwencya w Muzeum zadaje kłam wróżbom p. Różyckiego. Liczba osób zwiedzających Muzeum stale rośnie, co jest świetnym dowodem jego potrzeby i jego żywotności. Według statystyki, udzielonej mi laskawie przez dra S. Weis, kierującego akcją reklamową dla Muzeum, zwiedziło zbory rapperswyłskie w r. 1905 3905 osób, w roku następnym tylko 3.724, w r. 1907 osób 3736 w r. 1908 osób 4738, w r. 1909 cyfra spadła do 3.654 a w r. 1910 wyniosła 4.499 osób. W roku 1911, pamiętną ową zbawioną burzą, jaka przeszła nad Rapperswyłem, uchwała Rada muzealna 1.000 franków na reklamę, której dotąd nie prowadzono. Na czele kampanii reklamowej stanął dr Stanisław Weill. Kwotę otrzymaną od Rady powiększył on za pomocą składek prywatnych do 3.000 franków i za tę sumę rozklamował Muzeum w całej Szwajcaryi. Rozeszły się dotąd 50.000 tysięcy egzemplarzy książeczek reklamowych w kilku językach, rozlepieno 1000 plakatów po bankach, hotelach, stacjach kolejowych (rząd szwajcarski przyjął te afisze za darmo, co jest dowodem wysokiej żywołności) wydano nadto tablice orientacyjne i kartki pocztowe. Skutki tej akcji nie dały długo na siebie czekać. Podczas gdy w r. 1910 zaledwie 4.499 osób zwiedziło Muzeum rapperswyłskie, to w r. 1911, po rozpoczęciu reklamy, zwiedzających liczba urosła do cyfry 8125, w roku następnym wyniosła 8.103, a na rok bieżący zapowiada się doskonale. Tyle zrobił może reklama, o którą do r. 1911 Muzeum nie dbało i na którą Rada uchwaliła w roku bieżącym zaledwie 500 franków...

Wzrastająca frekwencya Muzeum — to najlepszy dowód, że Muzeum spełnia swój cel — mimo tylu trudności... Pr��pomina ono cudzoziemcom prawa narodu polskiego do niepodległości, stwierdza wielką tego narodu kulturę i żądzi dla cywilizacyi i tam na tej pięknej górze zamkowej, wobec krajozobrazu nastrojującego podłości i szlachetnie „fait l'apel au justice de Dieu et du monde” — jak pięknie wyraża to napis na barskiej kolumnie w Rapperswyłu. M.

II.
Na przeszłorocznym zjeździe Rady muzealnej powołano jak wspomniałem w poprzedniej korespondencji do życia komisję stałą rzeczoznawców i wyposażono ją w dość obszerną autonomię. Zadaniem komisji jest: 1) szbadanie krytyczne przedmiotów muzealnych oraz naukowe ich rozklasyfikowanie i

ARTUR GRUSZECKI.

Przebudzenie.

(Prawa przedrku i przekładu zastrzeżone).

Reinherc szedł Alejami Jerozolimskimi w kierunku Marszałkowskiej na skromny obiad, rozmyślał z uśmiechem zadowolonia, że zarobi swoją prowizyę u Osipa Mojżeszowicza Lewite, który zaprosił go na Gesią ulicę. On wie, że idzie o czterdzieści tysięcy rubli, on to dobrze słyszał przez drzwi, bo on ma doskonały słuch.
Ten Lewite może mu dać ćwierć procent, może poł, a może cały, jeden, i aż cmoknął z radości. Jak on użyje za te pieniądze!
— Kuba!... Kuba! — posłyszał za sobą wołanie.
Odwrocił się i z uśmiechem odpowiedział:
— Teitelbaum, czego ty się tak drzesz?
— Dlaczego nie mam się drzeć, kiedy ty idziesz jak lokomotywa. Czy ty wiesz Kuba, że ja mam do ciebie interes?
— A jaki?
— To delikatny interes, a ty, Kuba, chcesz zjeść dobry obiad?
— POCO to pytanie? Ja chcę, ale ty powiedz co za interes?
— Zaraz! Ty potrzebujesz pójść ze mną do restauracyi, tam zjesz obiad i poznasz

Benjamin Freilich... „ein feiner Mensch”. Czy ty jego chcesz poznać?
— Powiedz mi Teitelbaum, czy to mi się opłaca, a ja pójde.
— Zawsze ty zjesz obiad, czy to źle?
— Obiad dobry, ale interes lepsz; co za jeden ten Freilich?
— On przez mego pryncypała, adwokata, robi jeden dobry interes... i mnie adwokat postął do ciebie, ażebyś sobie pogadał z Freilichem. Czy ty rozumiesz?
— Ja sam nie wiem, czy ja rozumiem, ale gdzie ta restauracya?
— A ten bar, to nie restauracya? — zaśmiał się Teitelbaum, — on na nas czeka.
Weszli przez salę bufetową do ustronnego pokoju, przepelnionego gośćmi, i przesuili się do małego stolika, przy którym siedział brunet, dość starannie ubrany. Teitelbaum przedstawiał po rosyjsku:
— Benjamin Aronowicz Freilich... Jankiel Boruchowicz Reinherc.
— Bardzo mi przyjemnie, — powiedział złym akcentem po rosyjsku Reinherc i uściśnął podaną rękę.
— Siadacie, — rzekł z powagą Freilich, patrząc na obydwoich, — zanim obiad obstatuje dla was, ja chcę coś wiedzieć. Czy wy, Janklu Boruchowiczu, jesteście w kantonie?
— Tak jest... Lelickiego.
— Czy u was była dzisiaj jedna kobieta chrześcijanka?
U nas bywa dużo ludzi, i mężczyzn i kobiet, a o którą pytaacie?
— A słyszełście wy o Nakielskiej?
Reinherc ukrył swe zadowolenie, i nieznośnie dotknął się bocznej kieszeni marynarki, bo niechcący wziął ze sobą wypis hipoteczny.

— Ona, Benjaminie Aronowiczu, była dzisiaj u nas w sprawie pożyczki na swą kamienicę.
— Nu, wy, Janklu Boruchowiczu, jesteście mój człowiek, — uśmiechnął się i pogładził czarną brodę, w której świecił tu i ówdzie włos siwy, — teraz zjemy obiad. Ja wam nie pożyczę, ale i wy pamiętajcie o moim interesie. Czy dobrze?
— Dlaczego ma być źle? — zaśmiał się Reinherc.
Po krótkiej naradzie zgodzono się, żeby dla formy dać jeden kieliszek wódki i trzy śledzie.
— Człowiek! Człowiek! — zawołał bunt na garsona Freilich, a gdy ten się zbliżył, rozkazał: — jeden kieliszek oczyszczonej wody i trzy śledzie, nie żałuj cebuli, ona lepsza od śledzia.
Garson z nietajoną niechęcią spojrzął na tych gości i rzekł po polsku z odcieniem drwin.
— Czy nie będzie za skąpo wódki?
— Co to jest! — krzyknął Freilich po rosyjsku, — jak ty śmiesz do mnie tak mówić, czy ja nie płacę! Co ty powiedziałeś?
— Proszę tak nie krzyżeć, tu nie Gesią ulica.
Tych słów za wiele było wszystkim trzem żydom i wrzasnął chórem:
— Ja ciebie „swolocz” nauczę... Gospodarz!... Gospodarz!... — wołali po rosyjsku.
Wśród zebranych gości dały się słyszeć oderwane słowa:
— Cicho tam!... Nie krzyż zjadzie!... Wynosicie się!... Zjeść nie można!
Reinherc w obawie niemieję awantury starał się uspokoić wzburzonego Freilicha:
— Benjaminie Aronowiczu, czy taki goj

paskudny może was obrazić? Dajcie spokój, on przecież nie człowiek.
— Ja wiem, że on świnia, ale on powinien mnie uszanować.
— Nu, idzie gospodarz, — wskazał na szatyną wymuskanego, ubranego dość pretensjonalnie, z miną pana niezależnego.
Wszyscy trzej równocześnie zaczęli opowiadać o zajęciu, ku rozweseleniu publiczności:
— Nauczcie waszego człowieka grzeszności. On jest bezczelny! — krzyczał Freilich z błyszczącymi oczami.
— On nas obraził! — wołał Reinherc.
— On nie umie obchodzić się z gośćmi! — starał się innych przekrzyknąć Teitelbaum.
— Nie rozumiem, o co idzie? — spytał flegmatycznie gospodarz po polsku.
— Ja to wytłumaczę, — ofiarował się Reinherc, — ten pan, — wskazał na Freilicha, — obstałował kieliszek wódki i trzy śledzie, a garson odestał nas na Gesią ulicę.
— Czy to być może? — oburzył się gospodarz spokojnie, — Paweł! — zawołał na garsona, — jak mogłeś obrazić panów?
Nagle jeden z gości, siedzący tuż w pobliżu, człowiek starszy, z wielkim, sumiatym wąsem, zawołał:
— Ten pan kłamie! — wskazał ręką na Reinherca, a i chce skrzywdzić garsona, na co nie pozwolę.
— Co to jest? — zakrzyknął zaperzony Reinherc, — czy to pański interes? Co pan się mieszka do nas?
— Milczeć! — huknął obrońca garsona. — Rzecz była taka: tych trzech ichmościów zażądali jeden kieliszek wódki i trzy śledzie z dużą ilością cebuli, — uśmiechnął się, — a garson spytał w przyzwoitym tonie, czy [nie będzie za skąpo jeden kiel-

szek. Żydy gwałt podniosły o obrazę, a ten im spokojnie powiedział, że tu nie Gesią ulica... Taka jest prawda!
— Tak było!... I ja zszalałem!... Prawda święta! — odezwały się głosy.
— Jak wszy oblaży nas te żydy i stoją dęba teraz, — zawołał ktoś z gości.
— Dam panom innego garsona, — przemówił gospodarz do trzech gości, — czem mogę służyć panom?
— Jak wy, gospodarzu, tego sługi, który nas obraził, nie wypędzicie, — rzekł z groźną miną Freilich po rosyjsku, — to my wychodzimy i wszystkim rozpowiemy, jaki z was gospodarz.
— Nie zwinął, więc go nie ukarzę, — powiedział z chłodną grzesznością gospodarz, — a pan zrobi, co uzna za stosowne.
— Chodźmy, — rzekł Freilich, — ten lokal nie jest dla nas, nas tu obrażają.
Reinherc, widząc drwiące miny gości, pociągnął za potę Freilicha i szepnął:
— [Czy mamy ustąpić goj? Oni mają trzymać?]
— To prawda, ale nie w tej izbie, jakbym patrzył na nich, całe jedzenie przewróciłoby się we mnie.
— Nu znajdziemy inne miejsce.
Z miną dumną, udając, że nie słyszą sarkastycznych uwag gości, przeszli do innego pokoju i kazali sobie podać trzy śledzie.
— A może wódki? — spytał usłużny garson.
— My już pili, — pospieszył Freilich i do swoich: — naco nam wódka, czy my pijący, jak te goje?
(Ciąg dalszy nastąpi).

Największy w Krakowie skład zarzutów iulstrów! w Związku katol. krawcow
Ulstry z angielskich materyałów od 40 kor. i wyżej (specyalność) :: Zarzutki od 20 Kor. i wyżej w Krakowie ul. Floryańska L. 7 tuż przy Rybaku. CAŁE GARNITURY MARYNARKOWE OD 20 KORON I WYŻEJ (WŁASNE WYROBY) tylko!!! : FILIA WE LWOWIE PLAC HALICKI L. 7. :

rozmięszczenie, 2) ustalenie zasad uporządkowania i umiejętnego prowadzenia biblioteki oraz sposobu, w jaki korzystać z niej będzie można w celach naukowych. Dzięki energii przewodniczącego komisji Dra Czołowskiego praca nad uporządkowaniem Muzeum postępuje bardzo szybko, — praktyczne przeprowadzenie wszystkich reform opóźnić się może chyba z powodu braku potrzebnych środków finansowych.

Komisyja ogłosiła w ubiegłym roku konkurs na obsadzenie urzędu Dyrektora Muzeum. Na posiedzeniu w Krakowie dnia 15 lutego rozpatrzyła 36 podań, wybrała z nich terno i przedłożyła je Radzie Muzealnej. Wybór padł ostatecznie na p. Konstantego Zmigrodzkiego z Witebska, który już 1 lipca przybył do Rapperswilu. Nowy dyrektor jest człowiekiem młodym, liczą bowiem dopiero lat 37, oddaje się pracom naukowym w zakresie historii sztuki, przez pewien czas pracował jako rzeźbiarz w Petersburgu, ostatnio był kustosem muzeum archeologicznego w Witebsku, którego naukowy katalog ułożył niedawno.

W myśl uchwały z 15 lutego br. komisja zebrała się na początku sierpnia w Rapperswilu celem dalszego zbadania zbiorów muzealnych, odpowiednio: ich rozkasyfikowania i zastanowienia się nad ich uporządkowaniem. Przybyło 6 członków komisji, s których każdy podjął się pewnej czynności w zakresie swojej kwalifikacji.

I tak p. Bronisław Gombarszewski ułożył w języku polskim i francuskim umiejętny katalog dzieł zabytków, które zostały już rozmieszczone w sześciu salach oskaldonnych szafach. Zabytki te odnoszą się do dzieł wojskowości polskiej od końca XVIII wieku.

Prof. Jerzy hr. Mycielski z Krakowa przy pomocy swych uczniów Dra Komornickiego i Tadeusza Szydłowskiego zbadał obrazy muzealne tak obce jak polskie. W dalsze obchody, liczącym około 80 numerów znalazł prof. Mycielski okazy malarstwa flamandzkiego, holenderskiego i włoskiego od początku XVI wieku, okazy, które mogłyby być osobą każdej galeryi, co podał na posiedzeniu komisji do wiadomości, oświadczając, że mile został roz sworzony i że nie spodziewał się snal-ć w Rapperswilu takich rzeczy. Z 80 obrazów prof. Mycielski tylko o cztery unanał za takie, które należy do zbiorów unauać. Równocześnie obaj uczniowie prof. Mycielskiego opracowali gotowy katalog tego działu, który rozmieszczony będzie w tylnej części wielkiej sali trzeciego piętra zamkowego.

Z działu polskiego wybrał hr. Mycielski te rzeczy, które posiadają wartość historyczną i kulturalną, zaczynając od pięknego okazu krakowskiej sztuki cechowej z posętków XV wieku. Zabytki te rozmieszczone zostaną w głównej sali pierwszego piętra, gdzie równocześnie umieszczone zostaną wszystkie inne zabytki, łączące się z historią i kulturą Polski przedrozbiorowej. Obrazy mające wartość artystyczną, które uległy presortowaniu, umieszczone zostaną w przedniej części sali i piętra. Inne zaś, mające wartość historyczną dla XIX wieku, znajdują się w salach odosobnionych okosów.

Dyrektor Biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie p. B. Lesław Mańkowski i kustosz Biblioteki Jagiellońskiej p. Józef Korzeniewski zbadał szczegółowo zawartość, sposób katalogowania i naukową wartość zbiorów archiwalnych i bibliotecznych. Zbiory te, szczególnie archiwalne, mają nieocenioną wartość dla dzieł porobiorobowych Polski i są główną skarbnicą Rapperswilu. Dotąd niestety mimo prac szeregu b bibliotekarzy nie tylko nie zostały skatalogowane, ale nawet nie są w zupełności s inventaryzowane. Komisja uprosiła Dra Korzeniewskiego, by opracował odpowiednią, jak najprostszą i najpraktyczniejszą instrukcję dla bibliotekarzy i równocześnie ze względu, że umiejętnie skatalogowanie archiwalów przechodzi siły personelu Muzeum rapperswilskiego, zaleciła Radzie muzealnej oddnieć się do Akademii

Umiejętności w Krakowie s prośbą, by ta co do tej ważnej sprawy przyszła Muzeum z pomocą i podjęła się umiejętnego skatalogowania archiwalów. Zarazem uchwalila komisja, by pracownicy bibliotekarski i pracownicy naukową przesiedlić na parter do sali posiedzeń Rady. Wobec tego zaś, że zbiory archiwalne nie są zabezpieczone przed pożarem, uchwalila oddnieć się do Rady z prośbą, by na najcenniejsze rzeczy sprawiono ogniotrwałe szafy żelazne i na razie umieszczone je w sali posiedzeń Rady.

Wreszcie p. G. S. B. z Warszawy przedglądał i zbadał wszystkie drobne gablotowe pamiatki i zabytki polskiego przemysłu artystycznego i porobił o każdej rzeczy odpowiednią uwagę co do autentyczności i sposobu rozmieszczenia. Wszystkie te deziderata i zarządzenia komisji rzeczoznawców przedłożył Dr Czołowski Radzie muzealnej, która je w całej pełni zatwierdziła, wyrażając członkom komisji sa trud, pracą i koszty — podziękowanie.

Równocześnie Rada muzealna s atwierdziła wybór nowego dyrektora p. Zmigrodzkiego, oddając mu z dniem 4 sierpnia urządowanie i polecając równocześnie bytemu kustoszowi Rużyckiemu oddanie inventarzysty zbiorów, co tenże zobowiązał się uczynić w trzech tygodniach. Nowego dyrektora powitali gorącymi przemówieniami prezes Gęszowski i Dr Czołowski, wskazując mu na zaszczytne, choć na razie bardzo trudne zadanie, jakie przyjmuje wobec instytucji i społeczeństwa i życząc mu przedewszystkiem dobre poświęcenia się dla Muzeum, jakie cechowało poprzedniego kustosa.

Tak więc to, czego domagała się opinia publiczna i co w ubiegłym roku zostało zaadniczo postanowione, stało się obecnie faktem dokonany. Dla Muzeum rapperswilskiego nowy otwiera się okres. Losy jego wiążą się z osobą nowego dyrektora; od jego wiedzy, zamowlowania i poświęcenia zależy będzie dalszy rozwój tej instytucji. Poparcia mu nie braknie tak ze strony Rady, jak i komisji rzeczoznawców, której wskazówki co do uporządkowania zbiorów będą dlań dyrektywą i s naczoinie mu ułatwia sadnie. Osobna instrukcja określi szczegółowo zakres działania nowego dyrektora i jego stosunek do podległego mu personelu.

W myśl życzenia komisji Rada muzealna wyznaczyła p. Rużyckiemu emeryturę w kwocie 3000 franków. Na razie p. Rużycki zamieszka w Rapperswilu, gdzie wynajął już mieszkanie.

Na posiedzeniu z dnia 5 sierpnia Rada muzealna udsielała 38 stypendyów dla młodzieży polskiej — z fundacji hr. Ostrowskiego. Pomiedzy stypendystami znajduje się 22 studentów, którzy już dotąd pobierali stypendya i otrzymują razem 10.200 franków. Nowi zaś stypendyci w liczbie 16 otrzymują razem 7920 franków. Stypendya wynoszą od 40 do 60 franków miesięcznie.

Obdarzeni stypendjami akademicy pochodzą prawie wyłącznie z kraju, a studują przeważnie na uniwersytetach zagranicznych.

Budżet Muzeum na okres od sierpnia r. 1913 do sierpnia r. 1914 uchwalila Rada na podstawie referatu Dra Leonarda Tarnawskiego. Wynosi on w dochodach 23.550 fr., a w wydatkach 32.625 fr. Deficyt więc dochodzi do sumy 9750 franków. Rada prelinuje mianowicie na wydatki zamkowe (naprawy zamku, asekuracja, kaloryfery i t. d.) 4153 fr., na bibliotekę i zbiory 5300 fr., na „różne wydatki” (druki, reklamy) 4150 fr., a na place 18.700 fr.

W końcu jedna jeszcze wiadomość: Pani Emilia H. z Warszawy zebrała na cele Muzeum 11.987 franków. Dar ten oby był po osatkim dalszych ofiar, tak potrzebnych na powiększenie zbiorów i na przeprowadzenie reform w Muzeum rapperswilskim.

Komisja rzeczoznawców nadto wyraziła życzenie, by Rada muzealna w usuanu za-

ślug p. Rużyckiego de Rosenwerth polożonych okolo powiększenia w ciagu dlugich lat zbiorow w muzealnych wysnacyla mu przy ustapieniu s urzędu emeryturę, jaka usna za stosowne.

Kwestya szpanielska.

Wyparcie Turcji s Europy wywołalo w sposób sgoła nieprzewidywany i niespodziewany, nową kwestyę żydowską — t sw. Szpaniolów, t. j. żydów wypędzonych przed trzystu laty s Hiszpanii, a którzy się osiedlili w Salonice i innych miastach dawnej Turcji europejskiej. Dodac trzeba, że Szpaniole, którzy mieszkają takze w Bośni, uważają się za lepszy rodzaj Izraelitów niżli tak zwani żydzi niemlecy i niechętnie łączą się s nimi.

Element szpaniolski w Turcji Europejskiej tak po mistrzowski zorganizował i do skutku doprowadził rewolucyę masońską młodoturków, że sekta, dążąca do wywołania tegoż ruchu w Hiszpanii uływa wszelkich środków, aby żydów z półwyspu Bałkańskiego, potomków owych „ptaków drażniących”, wygnanych przez Torquemada, na nowo do Hiszpanii sprowadzić.

Sekcyja hiszpańskiego Komitetu Filosemickiego usiłuje skłonić rząd, aby otworzył bramy ojczyzny(!) hiszpańskiej żydom ze Wschodu i aby ułatwił unarodowienie tym Hiszpanom(!) bez ojczyzny.

Oczywiście, prasa liberalna, oddana zawsze na usługi synów Izraela, domaga się też ich powrotu. Całe szpalty dzienników liberalnych są zajęte sa sprawą propagandy żydowskiej; prym w tej walce trzymają: „El Liberal”, „El Imparcial”, „El Herald”.

Komitet Filosemicki rozwija swą działalność s godną podziwu wytrwałością. Przed kilku już laty dopinał się on, za pośrednictwem senatora Dr Pulido, powrotu żydów do kortesów; następnie w 1904 r. takież starania robiono u władz rządowych w Se wili; składano petycje w tej kwestyi Canalejasowi i Romanonesowi, a nawet zwolowano wiece.

Filosemitów jest w Hiszpanii niewiele, jak w ogóle świadomych sekularzystów; liczą jednak na siłę swej organizacji masońskiej i na nieświadomych sprzymierzeńców z zewnątrz. Starają się oni narzucić opinię publiczną przekonanie, że mają większość sa sobą. Być może, uda im się w końcu mówić w Hiszpanii, że w swoim własnym interesie powinni żądać nie tylko powrotu żydów Bałkańskich, ale ich zupełnego równouprawnienia s ludnością hiszpańską.

„Przyezylimy się (piszą żydzi na łamach „El Liberal”) do postępu duchowego(!) naszego kraju, do jego rozwoju ekonomicznego, a przedewszystkiem przysłużymy się sprawie sprawiedliwości i miłości bliźniego, znosząc wszystkie antagonizmy religijne i rasowe”. Co się rozumie! „Postaramy się za prowadzić w Hiszpanii program judeo-masoński s Salonik i porządku młodoturckie s Konstantynopola”.

Idzie więc o „unarodowienie” w Hiszpanii od 180 do 200 tysięcy żydów s Salonik i innych miejscowości na Bałkanach. Gdy ci unarodowieni wysłańcy między narodowej sekty staną obywatelami, wyborcami, etc. będzie to dla Hiszpanii już cios ostateczny, po którym rychły wybuch rewolucyi jest nieunikniony.

Większość prasy katolickiej walczą niestety słabo przeciwko tym sekularskim zamachom, dążącym do zguby religii i ojczyzny. D D

Atlantyda.

Jedną z najstraszniejszych a właściwie najstraszniejszą plagą, na jaką ludność bywa wystawiona, jest niezawodnie trzęsienie ziemi, ponieważ jest wobec niej zupełnie bezbronna. Z powodnią, ogniem, dżumą, głodem

czatków minionego wieku. Bo gdy zszła potrzeba wzniesienia nowego chóru muzycznego, zbudowano monumentalną galeryę na kolumnach doryckich. Rzeczywiście podobnego chóru niejedna katedra mogłaby Bochni posiadać.

Wiedzielo miasto dobrze i znało swą świątynię, spełnioną tak pięknie dziełami sztuki. To też, gdy teraz zaszła potrzeba odnowienia budowli, posypały się szezoder składki i wnet zebrał się fundus kilkadziesiąt tysięcy. W sesyjnym roku ukończono właśnie renowacyę świątyni — obok koniecznych naprawek technicznych budowli — sążęła się głównie ozdobięciem wnętrza nowo polichromia. Rozpisano konkurs, do którego stanęło kilku doskonałych artystów, wybrano najlepszy projekt, a kiedy miano przystąpić już do jego wykonania — zaszła jakaś dziwna smiana... i malowanie kościoła oddano zaraz p. Winterowskemu, malarzowi ze Lwowa, który w konkursie nie brał udziału. W pracy p. Winterowskemu nie widać zupełnie kompozycji artystycznej. Ucał on niby utrzymał się w charakterze urzędniaka kościoła i dlatego wybrał formy rokokowe w ornamentacyi sklepień. Nie widać tu również pięknych kolorów, barwy wyatępują saszę prawie o tonach surowych, nieprzyjemnych dla oka. Obok wielkiego ciężka sa tronem, malowany jest np. na ścianie baldach w brzydkim kolorze czerwonym. Ściany naw bocznych, malowane są przez patron, w sposób jak jeszcze przed dziesięciu laty malowano korytarze lub klatki schodowe. Wreszcie dla pomieszczenia malowanych figur świętych na ścianach w nawach bocznych podobno obcięto s obu stron monumentalny chór surowy i skrócono go do rozmiarów nawy środkowej, dostawiając do niego z boku brzydkie i tak nie licujące s powagą kościoła białe schodki. Dla zupełnego zestrojenia tej „polichromii” w jedną całość, wylakono cały kościół nową posadzką, jakiej używają swy-

klę t. d. można walczyć s mniejszem, lub większym powodzeniem, z chwilą, kiedy się ziemie wstrząsają konwulsyjne ruchy, gdy lej powolniejsza się rozpada, gdy wzburzone morze salewa całe polacie lądu — człowiek oduszuwa całą swą niemoc...

Strasne katastrofy, jakie zdarzyły się sa naszej pamieci na Martynice i w Messynie, oraz dawniejsze na wyspach Hawajskich, w Kalabri i Lisbonie, niczem są jednak w porównaniu z katastrofą, która zdarzyła się w samorzecznych wiekach, a której niewyrażne wspomnienie napotykamy w wielu ludów. Mamy tu mianowicie na myśli zapadnięcie się w głąb oceanu Atlantydę, owego lądu, który ongi łączył Europę z Ameryką.

O katastrofizm tym wspomina pierwszy Platon, opierając się na opowieściach kapłanów egipskich. Na oceanie Atlantyckim, po daje on, szałdowała się przed wiekami wielka wyspa — Atlantida — naprzeciw cieśniny Gibraltarskiej. Była ona większą, niż znana Platonowi część Afryki i Azji, a sa nią ciągnął się szereg mniejszych aż do przeciwnego lądu. Wypływających wyszczęglając swe panowanie nad całą sachodnią Europą. Gdy jednak chciały one rozciągnąć swe panowanie także nad zachodnią Europą, napotkały na zwycięski opór tamtejszych mieszkanców. Następnie ludy te zagnieły bez śladu, bo wyspy, na których zamieszkiwały, spadły się „w ciagu jednego dnia i jednej nocy” skutkiem trzęsienia ziemi.

Wnosząc s opowiadania greckiego filozofa, który powtarzał słowa kapłanów egipskich, kataklizm powyższy wydarzył się na jakieś 9.000 lat przed epoką, w której on żył, a zatem na 11 do 12.000 lat przed naszą epoką.

Historya sapadnięcia się Atlantidy czynila wielkie wrażenie na historykowie badaczy od czasów najdawniejszych. Jedni uważali ją za legendę nę mającą realnych podstaw, zaś, opierając się na bardzo jasnym i dostojnym tekście Platona, twierdzili, że w tej legendzie tkwi jądro prawdy. Na poparcie saś swego zdania przytaczają, że wyspy Azorekie, Madera, wyspy Kanadyjskie, oraz wyspy Zielonego przylądka sąmują właśnie taką przestrzeń, jaka odpowiada powiarscheni legendarnej Atlantidy. Wyspy pomienione są — ich zdaniem — resztkami owego lądu, który się zapadł w głąbie morskiej.

I za naszych czasów zagadkowa ta sprawa nie przestaje zajmować umysłów ludzkich, wszystko zaś zdaje się wskazywać, że nie mylili się ani kapłani egipscy i Platon, bo Atlantida w rzeczy wistosci istniała, a rozciągała się wzdłuż Marokka i Hiszpanii i sięgala onemal do północnych krańców Ameryki północnej. Dzieliła ona ocean Atlantycki na dwie części, połączone cieśninami, znajdującymi się między pojedynczymi wyspami. Dsiś spoczywa cała masa lądu w głąb kilku tysięcy metrów na dnie morza.

Do takich wniosków przysiali na podstawie studów geologicznych i zoologicznych dwaj uczeni francuscy: Termier i Germain. Pierwszy z nich stwierdził, że kawałki lawy, dobyte s dna morskiego na głębokości 3000 m a do 900 km na północ od wysp Azorskich, musiały być wyrzucone z wulkanu na wolnem powietrzu a następnie dopiero dostały się do wody. Prawdopodobnie więc wulkan, który je wyrzucił zapadł się właśnie w chwili, gdy był czynnym. Szczegółowe saś badania, dokonane przez drugiego badacza nad niekórymi mięczakami i owadami, przekonywały, że nie mogłyby one dostać się z Marokku, Hiszpanii lub Ameryki na wyspy atlantyckie, gdzie je także spotykamy. Prosta stąd konsekwencyja, że takie podobieństwa gatunków nie byłyby możebne, gdyby kiedyś przestrzeń ta nie poosostawała w bliskim ze sobą kontakcie. Wreszcie podobieństwo to jest tak bliskim, że jż zniknięcie Atlantidy nastąpiło sarypawie wtedy, gdy rasa ludzka już istniała na ziemi.

Historya więc podana przez Platona jest prawdziwa, Atlantida istniała i łączyła

„stary” kontyent s „nowym”, który nieussunie nosi też naszą. Krzysztof Kolumb tedy właściwie nie „odkrył” Ameryki, lecz ją „odzyskał”, bo na wiele, wiele wieków przed nim ludy europejskie i ludy amerykańskie mogły komunikować się ze sobą przez satołpioną Atlantidę.

Lasy, góry, zwierzęta, ludzie — wszystko poszło na dno morzkie — a równocześnie obryzmię fale morskie, poruszone tym kataklizmem, musiały na dalekich nawet lądach poczynić straszliwe spustoszenia. Świadcza o tem legendy o nagłych potopach, przeschniętych wśród wielu ludzi, samieszkujących góry... Ale to stało się tak dawno, że dokładna pamieć katastrofy, jaka spotkała Atlantidę zaginęła i przybrała formę legendy, która przecież opiera się na prawdzie.

Z tygodnia na tydzień.

Refleksy wojenno-pokojowe.

Przeżyliśmy więc dwie wojny i mamy już drugi pokój. Jak długo on potrwa — o tem z pewnością najmniej wie dyplomacya, zwłaszcza austriacka, która w ciagu ostatniego przesilenia bałkańskiego holdowała stale chwalebnej prawdzie filozoficznej: „Wiem, że nic nie wiem”. To samo sresztą musiał powtarzać ciągle czytelnik telegramów o „sytuacji politycznej” i „s pola walki”, sapaniających doszczętnie cierpliwie szpalty dzienników. Gdy rano sytuacya była groźna, wieściorem — dla odmiany — koryzont się wyjął i „vice versa”. Jeszcze trudniejsza była sprawa ze zwycięzami na polu bitwy... Z początku wyszyje zwycięzcy — Turcy Serbow, Serbowie Turków, Bulgaryi Greków, Grecy Bulgarów... Bał w ciagu pierwszych dni drugiej wojny bałkańskiej armia serbska i grecka zostały osaczone i niemal doszczętnie sniszczone przez Bulgarów, naturalnie tylko na cierpliwych szpalcach prasy wiedeńskiej.

Zresztą w takim ujmowaniu wypadków bałkańskich niema nic dziwnego. Wogóle wyszyje, saszę i w saszę najczęstej widzą nie to, co jest, lecz co chcieliby widzieć. Tu właśnie ujawnia się cała potęga ludzkiego „chocenia”, która potrafi zrobić z czarnego białe, a z białego czarne. I w stosunku do wypadków bałkańskich nie mogło być inaczej.

W każdym razie podczas wojny bałkańskiej prasa dowiodła, że jest mocarstwem i to nawiększym militarnem, a nawet wojlowicsem... W dziesięciu wojnach nie sstosono tyle bitew i nie pomordowano tylu ludzi, co w ciagu jednego tygodnia zanotowały „bałkańskie” telegramy i artykuły.

Wojna, to wojna, rzecz to rzecz, więc bałkańscy referenci gazet wpadali w ferwor wojenny, mordując bez pardonu na prawo i lewo, nawet swych własnych cytyelników.

Do ofiar wojny i ja należą. Z chwila, gdy na Bałkanach szałdowały dżumy — rozpoczęły się harc wojenny i na szpalcach dzienników. Pióra zamieciły się w bagnety, a atrament w krew... Nawet recenzenci teatralni i elouteryści, przypasali oręż i brali udział w tej wojennej kampanii. Niesiety, jestem urodzonym antymilitarystą i dlatego musiałem ustąpić s pola walki i przyprzytywać się sęcycanie tym wojennym harcom dziennikarskim.

„Niech na całym świecie wojna” — ja przynajmniej nie przysłużyłem do tego ręki — mogę też oświadczyć ds s dumą i saszęwać pean na cześć pokoju! — Czynię to z tem większą przyjemnością, że miałemsi wojnę nie tylko na Bałkanach, ale także w Galicyi i tu w Krakowie — wojnę o mandaty sejmowe, a co waleńsze o połączone z niemi synekiury najrosmalsze... Była to walka może straszniejsza, niż na Bałkanach, bo brali w niej udział nie tylko żywi, ale i umarli... I tu okazała się przewaga ducha nad materya: wylaknęci z grobów nieboszczycy przegłosowali swykich wyborców! Zwycięstwo bardziej zdumiewające, niż zdobycze bałkańskie...

Dwie polichromie kościelne.

Bochnia — Tarnawa

I znówu dwie świątynie pańskie trzeba wciągnąć na listę odnowionych zabytków, ale nie pod wspólną rubryką.

W sesyjnym roku dokończono restauracyę bocheńskiego kościoła parafialnego. Bochnia, siostrzyca Wieliczki, z dawien dawna słygnęła ze swych żup solnych. Leżąc zaś w nie wielkiej odległości od Krakowa, a w sąsiedztwie sładnych potężnych Kmitów, Lubomirskich, Bochnia, jako niezła intrata żup solnych, była saszę celem zabiegów różnych chętwych grosza, jak najprostszą i najpraktyczniejszą instrukcyę dla bibliotekarzy i równocześnie ze względu, że umiejętnie skatalogowanie archiwalów przechodzi siły personelu Muzeum rapperswilskiego, zaleciła Radzie muzealnej oddnieć się do Akademii

Zabytek ten nie jest bynajmniej ważnym pomnikiem architektury. Wybudowany w stylu gotyckim, przerobiony we wnętrzu na barok — prawdopodobnie w XVII wieku — jest sładkiem różnych czasów i stylów. I dlatego wartość jego architektury jest niewielka. Ale ten na posór tak przeciętny budynek kryje w swem wnętrzu zabytki sztuki wcale nie przeciętnej miary. Naprzód uwagę każdego przybysza sładca na siebie dzwonnica czworoboczna, przysadzakowata, nakryta stożkowym dachem. Originalna i rzadko spotykana dsś forma takich dzwonnice, mówi o bardzo odległej przeszłości. Jest ona jakby jednym z nielicznych już dsś oszczątków budownictwa fortecznego w drzewie. Ma ona radeży charakter bastyi niż dzwonnicy, tyle siły i jakiejś odporności w niej widać. Nie darmo Matejko zachwycał się jej ładną sylwetką, rysując ją sprostrotnie. Mnie samemu zdarzyło się raz tylko spotkać podobną dzwonnicyę — w Tomaszowie Lubelskim na Chelmszczyźnie.

Na zewnątrz robi świątynia poważne wrażenie. Wielkie, czerwone jej mury o gotyckich oknach i wydatnych szkarfach, pociągają przybysza do środka. Wnętrze — jak wspominałem — przerobione w czasach baroku, nie przedstawia wiele interesu we względu na architekturę. Jest to bowiem budowla bazylikowa o trzech nawach i wydłużonym prezbiterjum. Natomiast nieswykle pięknem i bogatym jest urządzenie kościoła. Widać tu bowiem s każdego sprzętu, ile starania i wagi dokładano w robocie czy dobore tych przedmiotów użytkowych, poświęconych caci Bożej. Wnętrze naprzód w prezbiterjum zwraca uwagę wielki ołtarz barokowy, wosrowany na ołtarzu kościoła Bernardynów w Krakowie, jednym s najpiękniejszych zabytków sztuki stołarskiej. Bok prezbiterjum zajmują wspaniałe stalle barokowe s XVII w., s obrazami olejnymi w zapleczkach. Korpus kościoła zaś przepiękny jest ssergiem bardzo pięknych ołtarzów, przytawionych do filarów, do ścian w nawach bocznych, a nawet do tępych kościoła. Z nich możemy poznać, jak wysoko niegdys kwitnęła sztuka stołarska i snyderca w Bochni, gdyż niewątpliwie na miejscu były wykonane. Pod względem stylowym wskazują one na przejście z baroku w rokoko i mają saszęgólnie piękną ornamentacyę. Również ambona smakiem kompozycji i form rokokowych jest skofionem dziełem sztuki. Dalej srodek nawy sąmują olbrzymi, wspaniałe świecełnik drewniany, słożony na przeszło 50 świec, oraz — ze względu na swą wielkość — wyjątkowy. Ściany naw bocznych pod chórem musycznym sapaniają mniejsze stalle, inkrustowane o poważnych formach wczesnobarokowych. Wreszcie mnóstwo drobniejszych przedmiotów, jak marmurowa chrzcielnica, wspaniały portal s czarnego marmuru s przesłanną kratą kutą s żelaza i datą 1683, kandelabry na ołtarzach, feretrony itd. Widać tu z każdego kawałka, że w tej świątyni gromadzono zawsze przedmioty najprzedniejsze. I to staranie o dobór trwało jeszcze do po-

czątków minionego wieku. Bo gdy zszła potrzeba wzniesienia nowego chóru muzycznego, zbudowano monumentalną galeryę na kolumnach doryckich. Rzeczywiście podobnego chóru niejedna katedra mogłaby Bochni posiadać.

Wiedzielo miasto dobrze i znało swą świątynię, spełnioną tak pięknie dziełami sztuki. To też, gdy teraz zaszła potrzeba odnowienia budowli, posypały się szezoder składki i wnet zebrał się fundus kilkadziesiąt tysięcy. W sesyjnym roku ukończono właśnie renowacyę świątyni — obok koniecznych naprawek technicznych budowli — sążęła się głównie ozdobięciem wnętrza nowo polichromia. Rozpisano konkurs, do którego stanęło kilku doskonałych artystów, wybrano najlepszy projekt, a kiedy miano przystąpić już do jego wykonania — zaszła jakaś dziwna smiana... i malowanie kościoła oddano zaraz p. Winterowskemu, malarzowi ze Lwowa, który w konkursie nie brał udziału. W pracy p. Winterowskemu nie widać zupełnie kompozycji artystycznej. Ucał on niby utrzymał się w charakterze urzędniaka kościoła i dlatego wybrał formy rokokowe w ornamentacyi sklepień. Nie widać tu również pięknych kolorów, barwy wyatępują saszę prawie o tonach surowych, nieprzyjemnych dla oka. Obok wielkiego ciężka sa tronem, malowany jest np. na ścianie baldach w brzydkim kolorze czerwonym. Ściany naw bocznych, malowane są przez patron, w sposób jak jeszcze przed dziesięciu laty malowano korytarze lub klatki schodowe. Wreszcie dla pomieszczenia malowanych figur świętych na ścianach w nawach bocznych podobno obcięto s obu stron monumentalny chór surowy i skrócono go do rozmiarów nawy środkowej, dostawiając do niego z boku brzydkie i tak nie licujące s powagą kościoła białe schodki. Dla zupełnego zestrojenia tej „polichromii” w jedną całość, wylakono cały kościół nową posadzką, jakiej używają swy-

kle po szpalcach „Polichromia” kościoła bocheńskiego jest niestety przykładem, jak nie należy malować kościołów. Z tego widać, że nie wystarczy być malarzem pokojowym aby móc malować kościoły. Do tego p trzeba przedewszystkiem talentu artysty, fachowego wykształcenia i długiego dsświadczenia.

Ale w niedalekim sąsiedztwie Bochni jest wioska Tarnawa nad rzeką Sreniawą, klejnotem potężnych Lubomirskich. Wnosi się tam mały kościółek muruwany, z czasów Józefińskich. Ubożucha ta świątynka otrzymała także w sesyjnym roku nową sukienkę, którą zawładła swemu proboszczowi. Ten zaś, mając skromny fundus, uciął u siebie oszczędności i, ze składek wieśniaków, nie mógł się bawić w konkurs i nagrody, ale wprost zwrócił się do artysty-malarza Karola Maszkowskiego i je mu s zaufaniem zwrzył całą robotę. Malarz ten nie zawiódł ufałości i oczekiwań sąsieda. W sesyjnym roku odwiedziłem kościół w Tarnawie. Nie zapomnę długo pierwszego wrażenia, jakie na mnie srobiło to wnętrze. Małańki, ubogi kościółek, bez bogactw ołtarzów, wystawnych organów, prosy i szczyry — jak dusza chłopska, miał w sobie tyle jakiejś serdecznej rzetelności, że wprost chwytął za serce wchodzącego. Do tego właśnie tonu dostroił się malarz i u miał uszanować tę prostotę wiejskiej świątynki. Dlatego unikał na wszystkiego, coby miało cechę okazałości architektury, zdołając ściany motywami prostymi, niesbyt kombinowanymi, o charakterze sładnicwa ludowego — omijając jednak bezwzględnie jakichkolwiek wchodów sztuki ludowej. Ponieważ kościół pochodzi z roku 1803, a w prezbiterjum ma stalle — właściwie duże ławki kolatorackie — w góście epoki Bdermyera, więc artysta tworzył epki kompozycyę malarz s duchu tej dekoracyi, jaka cechuje te czasy. A zatem bukiety kwiatów, rogi ob-

fitości, owalne medaliony i t. d. Mając niekie wnętrze, ujął je w pasy płocowe, ornamentacyjne, jak w plastykę s fryzami, biegnącymi wokoło. Przez to otrzymał podział bogaty i żywy w rytmie i kolorze. Prystem jasny kolor dla całego wnętrza (nawą utrzymana jest w kolorze zielonawym, prezbiterjum w szarobliwym), nadał mu nieswykle miły, radosny nastrój.

Wielką zaletą tej polichromii jest brak bezładne rozszarpanych ornamentów po ścianach. To trzeba saszęgólnie podkreślić, gdyż właśnie na tym punkcie panuje dsś w całym malarstwie dekoracyjnem wielkie zamieszanie pojęć. Wielu bowiem upatrjuje wartość polichromii kościelnej w przeladowaniu ornamentem, rozrzuconym bezładnie po ścianach. Tę właśnie unikał p. Maszkowski. W polichromii jego powtarsa się ornament ciągły w odstępkach, tworząc saszę pasy, czyli plastyki. W ten sposób całe wnętrze ma wiec silnie podkreślony podział, niejako strukturę architektoniczną. W górze zaś pod sufitem obiega w okolo fryz jasno-pomaranczowych owalnych medalionów z napisem. Są to słowa jakiejś starosłowiańskiej, dsś już zapomnianej modlitwy, czy litanii. Niesiety, nie pamietam ich i nie mogę powtórzyć.

Wiem tylko, że mają wdzięk i poezyę pięknego sonetu, skierowanego do Maryi Panny.

Z nastrojem kościółka dzielnie się godną i wnoszą doń istotnie nutę, jakby śpiewu anielskiego. Rzeczywiście czasami trudno pojąć, ile nieraz drobny szczegół, na posór nie znaczący, wywiera znaczenia.

Tak więc w dachę, sapanieł wlosce, dzięki załogom i staraniu jednego człowieka t. j. proboszcza, powstało piękne dzieło sztuki. Wartość jego i wielka zaleta leży właśnie w tej prostocie wieśniaczej ubogiego kościoła. W niej także wyraża się talent artysty-malarza, pełen poezyi i radosnej pogody.

Franciszek Klein.

„SZATNIA“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, Sławkowska 14 Nr. telefonu 2534, Ceny nader niskie. poleca na obecny sezon obficie zaopatrzone skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szytko i starannie. Specyalność ubrania sportowe

Ala i ta wojna na szczęście należy już do przeszłości. Dziś żyjemy w czasie pokoju wakacyjnego, którym rozkoszują się nie tylko Bułgaria i galicjscy politycy, ale wszyscy w ogóle mając, opuszczając przez żony i teściowe. Słowem pokój na całej linii — na Bałkanach, w polityce i ogniskach rodzinnych.

Szkoda tylko, że ten okres ogorkowopokojowy jest tak wściekłe mokry... Moknie mi z dołu i z góry — skutkiem deszczów i wylewów — a ta wodnista kłęską znalazła należyte odbicie i w prasie... Wąszdźle pełno wód, która zalewa równo pola i sępalty dziennikarskie, w których legnie się tyle kasek dziennikarskich... Pełno ich zwłaszcza w galicjskim bagienku. Są one jedną pociechą naszego smutnego życia. Wprawdzie czasami kaseczk dziennikarską należy czytać bierz za rzeczywistość, ale zato możemy się pocieszać, że przykra rzeczywistość jest tylko kaseczką dziennikarską.

Tetryk.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty na miesiąc Sierpień.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole są gotówkę lub na wpłaty nawet dwudziestoprocentowe bez zaliczek.

Prez. z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 24, zachód przypada o godzinie 7 minut 07; długość dnia godzin 14 minut 43.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w niedzielę św. Wawrzyńca, pojutrze w poniedziałek św. Zuzanny.

Kraków 9 Sierpnia.

Lato i bruki. Miesiące letnie są poświęcone u nas na naprawę ulic, chodników i kanałów, — co naturalnie jest połączone z niełatwymi niewygodami dla mieszkańców. W Krakowie obecnie rozkopano prawie połowę ulic, tak, że komunikacja jezdna jest silnie utrudniona; ale chętnieby się zniósło te przykrości, połączone z przerabianiem bruków, gdyby się miało pewność, że w rezultacie miasto otrzyma dobre i wygodne bruki. Niestety! Wielki sceptycyzm jest w tej mierze wskazany... Na Rynku, z okazji przeprowadzenia szerokokorytowych tramwajów, układają obecnie wałdy linii A B bruk granitowy na betonie. Ze wszystkich rodzajów przykrycia ulic, — ten jest najdroższy i najtrwalszy, — ale nie usuwa najgorszych plam miejskiego życia: kurtochy, pyłu i błota. Nigdzie w stolicach europejskich, — poza zawsze zafolowanym Wiedniem, nie używają już bruku granitowego w ulicach przynajmniej. W Paryżu, Londynie, Berlinie, Brukseli i wogóle wszędzie, snają jedynie bruki asfaltowe lub drewniane. Bruki asfaltowe są bezwarunkowo najprzemysłowszej i te, które najłatwiej czyścić i utrzymać. Bruki drewniane są podobno w naszym klimacie niepraktyczne. W Krakowie jednak nie wypróbowano ich jeszcze wcale. Oto czy nie była to najlepsza sposobność ułożenia takiego bruku, choćby na próbę, — wsządż linii A B? Właśnie na Rynku bruk kamienny jest fatalny, — bo nie przyniesie czystości, nie zmniejszy hałasu!

Jednak zdecydowano się na ten niefortunny granit, niechże przynajmniej tam, gdzie tramwaj przebiega przez ulice wąskie, — bruk asfaltowy będzie ułożony. Jest on niezawodnie mniej trwały, — ale wielki dogodności przedstawia i jak ułatwia utrzymanie porządku!

Od ulicy Szewskiej do ulicy Jabłonowskiej ułożono pokład asfaltu mieszanego ze żwirzem. Jest to także eksperyment, zdaje się, bardzo niepraktyczny. Ten gnieszony asfalt nigdy nie jest dość swarty i powierchnia jego psuje się bardzo łatwo, — a przy nieukładnej chropowatości jest stałym zbiornikiem kurzu i brudu.

W niektórych, bocznych ulicach, wybrukowanych polnym kamieniem, prowadzi się dość niedołężnie naprawa tych prymitywnych bruków. Wielki już czas pomyśleć o tem, aby przynajmniej w śródmieściu, zaprawiać bruk asfaltowy, — a przynajmniej kostkowy, — bo obecnie, zwłaszcza w jesieni i na wiosnę, — przejazd niektórymi bocznymi ulicami jest prawie niemożliwy.

Z jaką dziwną niesystematycznością prowadzi się roboty miejskie, to możemy najlepiej obserwować w ulicy Smoleńskiej. Wypiano ją najpierw tuczonym kamieniem polnym i pozostawiono w tym stanie przez sześć blisko tygodni! Kiedy narazicie walec miejski zdecydował się przejechać tamteży parę razy, powierchnię od błoty wyrównaną wysypano dla odmiany żwirzem i w tej formie pierwotnej pozostawiono ulicę do dziś dnia. Na żadnej stronie ulicami nie było ścierpiachy takiego bezładu...

Z okazji urodzin cesarza Franciszka Józefa, odbędzie się dnia 17 b. m., o godz. 8 wieczór capetrzyk przed odwozem, a 18 b. m. pobydka o godz. 5 rano, przyczem muzyki koncertować będą ulicami miasta. Dnia 18 b. m. o godz. 8 rano odbędzie się na Błoniach Meza polowa i rewia szalgi krakowskiej przed głównym komendującym korpusu J. E. generałem konnicy v. Böhm-Ermolim. Załoga wyruszy pod dowództwem Kestraszka. Wojsko wystąpi w paradzie, rezerwiści w pełnym rzesztunku. W czasie Mszy polowej dane będą salwy karabinowe i działowe.

Z teatru miejskiego. Wczorajsze trzecie przedstawienie wiele zabawnej operki węgierskiej „Zuzia” na kilka godzin przed rozpoczęciem było doszczętnie rozsprzedane.

Dał w sobotę debiut tenora Krakowiainia Ignacego Manna i Kazimierza Kominkowskiego w „Pajacach”, w których wystąpi jako Neddapna Szafranska, budzi wielkie zaciekawienie, które zapowiada, że i dziś wszystkie bilety będą znów rozsprzedane. Na rozpoczęcie daną będzie „Cavalleria rusticana” w jaknajlepszej obsadzie.

Jutro w niedzielę popołudniu po ośmiu dramat wesoła i wystawa operetka Falla „Kochany Augustynek”, a zaś wieczorem po raz drugi przedstawią operę narodową Stanisława Moniuszki „Straszny dwór” w pierwszorzędnej obsadzie z gościnnym udziałem prof. Adama Ludwiga w partii Macieja.

W poniedziałek wznowienie jednej z najpopularniejszych i bardzo w Krakowie lubianych operetek „Kryśka leśniczka” z Heleną Młotowską w roli tytułowej i p. Solańskim w nadszyczałkowskiej roli krawca.

W wtorek sympatyczna opera Puccini'ego „Cyganka” z gościnnym udziałem pny Saafrankiej w partii Mimi. Inne partie wykonają pna Marynowiczowa, pp. Dobosz, Okoński, Müller, Jeliński i Pańkowski.

Korona na wlezy Maryackiej. Dziś od jmoje się ruszowanie okazjae h m wlezy Maryackiej. W ten sposób cała przepiękna korona, osadzona przed dwoma tygodniami, jest już w drodze. Przedstawia się okazale i dziś w piękny dzień, wśród słonecznych blasków lśni na wieży. Publiczność grupkami przystaje na Rynek i podziwia nową osobą świątyni Maryackiej.

Oznaczenie i mlanowanie w uniwersytecie. „Wiener Zeitung” ogłasza: Cesarz nadał zwyżczajnow profesorowi uniwersytetu krakowskiego rady dworu Wilhelmowi Creizenachowi z okazji przeniesienia na własną próbę w stan

spoczynku krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

Również prywatnemu docentowi ogrodnictwa i inspektora rolniczej stacji doświadczalnej w Krakowie Piotrowi Józefowi Brzozkiemu nadał cesarz tytuł nadzwyczajnego profesora uniwersytetu.

Wleza nie grozi wylewem. Od wczoraj woda na Wlezie pod Krakowem wskutek ustania ulewnych deszczów, poszła powoli opadać. Daś w dalszym ciągu woda opada, tak, że stan jej o godz. 9 rano wynosił 3 metry. Podobno w górnym biegu Wisły woda zalała łaki i nadbrzeżne wle.

Zjazd do salm w Wleżcu. Z powodu spodziewanego mniejszego zjazdu do Wleżki w dniu 18 b. m., celem świadczenia tamtejszych salm, zaprowadzi dyrektora kolei państwowych w tym dniu nadzwyczajne pociągi osobowe z Krakowa do Wleżki i z powrotem, a mianowicie: odjazd z Krakowa o godz. 12:42 po poł. przyjazd do Wleżki o godz. 1:10 po poł., odjazd z Wleżki o godz. 6:49 wieczór, przyjazd do Krakowa o godz. 7:18 wieczór.

Otwarcie nowego dworca towarowego. Roboty około nowego dworca towarowego dobiegają już końca, tak, że za kilka tygodni urządy z obecnego dworca starożytnego przeniesione do nowej siedziby. Wszystkie budynki magazynowe są już ukończone. Między 16 a 20 sierpnia zjedzie do Krakowa z Wleżki komisja, która będzie przeprowadzała rokowania z różnymi interesantami, którzy chcą zawrzeć umowy z koleją w sprawie użytkowania składów i magazynów nowego dworca. Między 6 a 8 września zostaną przeniesione biura kolejowe, zaś 9 września rozpocznie się już urządowanie tylko na nowym dworcu. Urzędzostwo otwarcie i poświęcenie nowego dworca zostało jednak odłożone na później, aż wszelkie prace około dworca zostaną w zupełności ukończone.

Specjalny pociąg na wystawę „Adria” do Wleżki. Dyrektora kolei państwowej organuje ruch specjalnego pociągu osobowego z Krakowa na dzień 14 sierpnia b. r. Pociąg ten wyjeżdża z Krakowa o godz. 8 m. 12 rano i przybędzie do Wleżki o godz. 5 m. 40 popołudniu. Udający się tym pociągiem korzystają z 25 procent zniżki w klasie II i III. W podróży tam i z powrotem, z warunkami, że bilet zakupiony zostanie od razu w obie strony. Bilet taki ważny jest 14 dni i uprawnia do powrotu jakimkolwiek pociągiem osobowym do terminu 27 sierpnia b. r. godz. 12 w południe.

Aby jednak móż korzystać z tego udogólnienia trzeba po przybyciu do Wleżki zgłosić się na wystawę „Adria” do biura kolejowego, które zaopatrzy bilet w potwierdzającej stamplii. Bez niej bilet traci wartość i nie można go użyć jako biletu powrotnego.

Kto więc będzie korzystał z tego pociągu, musi o tym ostatnim warunku pamiętać, inaczej narazi się na utratę biletu i powrotną zapłatę za powrót.

Dla ułatwienia świadczenia wystawy adrytyki w Wleżku kursować będzie dnia 18-go września 1913 nadzwyczajny pociąg osobowy ze Lwowa do Wleżki.

Odjazd z Rzeszowa 7:42, z Sędziszowa 8:14, z Dębicy 8:45, z Tarnowa 9:32, ze Stowizny-Brzeska 10:4, z Bzochni 10:25, z Bierzanowa 11:2, z Podgórzka Płaszowa 11:10, z Krakowa 11:27 wieczór, przyjazd do Wleżki dnia 19/9 1913, o godzinie 9:33 rano.

Do pociąga tego, jakoteż do zwykłych pociągów osobowych, kursujących na liniach a. k. kolei prywatnych w Galicyi i Bukowinie z wyjątkiem kolei lokalnych w kierunku stacyi zatrzymań nadzwyczajnego pociągu w ciągu ostatnich 24 godzin wydawane będą we wszystkich stacjach bilety powrotne z 14-dniową wakuacją i z 25 proc. opustem normalnych cen jazdy.

Poświęcenie hotelu Saskiego. Po czteromiesięcznej przebudowie i restauracji otwarto dzisiaj hotel Saski przedstawiający się bardzo dobrze w nowej szacie. Hotel zaopatrzony jest we wszelkie potrzebne udogólnienia i wygody, a nawet w komfort. — Obecniymi dzierżawcami są właściciele wielkiej kawiarni „Avenue” w Lwo-

wie pp. St. Bojarski i Fr. Orzechowski, zaś dyrektorem hotelu jest p. R. Streit rutynowany specjalista w tej gałęzi przemysłu. Działaj na odprawionem naboszewstwie w kościele N. Maryi Panny o godz. 8 rano przez X. administratora Ftaka poświęcił tenże kawiarnię i restaurację, która już została otwarta, zaś otwarcie hotelu nastąpi w najbliższych dniach.

Reżartgiony Gajer. Popularna ozdoba ulicy Szpitalnej, subtelny a dyskretny mecenas kawalerskich niedoborów przed pierwszym miesiącem, kandydat na wszelkie stanowiska i fotele, imiel p. Gajer Aron — miał wczoraj przykre zajście. Stało się tak: w trakcie przeprowadzania jakiejś transakcyi w ulicy Szpitalnej — właśnie gdy chodziło o dobiecie targu (interes grubsy!) — kapno 3 par inekspimabli za 2 korony i gdy kontraktanci stawali cieżśnie warunki — wkroczyła policja i przeswała. Zeby tylko przerwała, p. Gajera zaarrestowano i zarzucono mu: 1) tamowanie rachtu ucieżnego, 2) wymyślanie potrącającyym go przechońdkiem i 3) zbrodnia przeciw moralności, jako że targowanym towarem nader publicznie i niesztetycznie manewrował. W policyi spisano protokół, p. Gajer odształ wolność, ale transakcyja przepada.

Niedoszły samobójca. Prowadzący wczoraj w południe pociąg z Koszmyrowa do Krakowa maszynista M. Kozłowski zawisł na szynach między Czajynami a Bieńczykami lekkiego meżczyźnego, który oczekiwał w ten sposób na pociąg, a co zatem idzie i śmierć, która miała skręcić obrzydliwy z u żywot. Maszynista Kozłowski zdążył jednak zatrzymać w porę pociąg i uratować przez to niedoszłego samobójcę, który nazywa się J. Bas, liczy lat 37 i pochodzi z Legu. Przejęszy tak silne moralne przesilenie Bas postanowił być dalej szarym.

Echa słonecznego wlamania. Starszy z braci włamywaczy Józef Radolicki, zgłosił się do sądu-go-prowadzącego w tej sprawie śledztwo i oświadczył, że jest chory. Lekarze więzienni skontatowali u niego guzłki płu.

Arrestowane specjalisty. W ostatnich czasach popołowio w Krakowie wiele kradzieży za pomocą dobranych kluczy, którymi otwierali szklane sklepy i zabierali pieniądze. Ostatnio okradziono w ten sposób sklep Meisina. Jako sprawcę tych kradzieży areztowano 21-letniego Kazimierza Tymera, robotnika ślusarskiego. Specjalnością jego są podobne włamania, za które był już kilkakrotnie karany.

Włamanie. Do sklepu p. Franciszka Götta, plac Szczepański 1 5, wlamali się ubiegłej nocy złodzieje i zrabiali około 150 K gotówką i towaru.

Pogoda. Dnia 8-go sierpnia termometr dośzedł do + 10 0 do + 12 0 C, — barometr powoli się podnosił.

Dnia 9-go sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 742 4 mm, — termometr + 10 4 C, wiatr: cisza.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 9 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciężota najwyższa + 8 0 Celsa, najniższa —. Ciężnienie powietrza —. — Wiatru niema, cisza, zupełnie pogodnie. — Prognoza: Nadal pogodnie.

Najbliższe odjazdy okrętów na linii Hamburg Ameryka, z Hamburga. Do nowego Jorku: parowiec „Kaiserin, Augusta Victoria” 16 sierpnia, „Imperator” 20 sierpnia. Do Bostonu: parowiec „Cleveland” 26 sierpnia. Do Filadelfii: parowiec „Graf Waldersee” 19 sierpnia, „Prins Adalbert” 2 września. Do Kanady: parowiec „Barcelona” 2 września. Do północnej Brasylii: parowiec „Rio Pardo” 23 sierpnia. Do środkowej Brasylii: parowiec „Bahia” 20 sierpnia. Do południowej Brasylii: parowiec „Santa Rosa” 29 sierpnia. Do La Platy: parowiec „König Wilhelm II.” 26 sierpnia. Na Kubę Meksyko: parowiec „Steingerwald” 16 sierpnia, „Ypiranga” 26 sierpnia. (1003)

W razie hoteści w okolicy ślepiej książki należy rano naszczoby wypić pół szklanki wody gorzkiej Franciszka Józefa, która oczyszcza koładek i jelita i nawet przy odśmiennem ucieyie świetnie działa. Króliewsko wirtemberski nadradca Laudenbergger pisze: „Jestem w możności stwierdzić, iż zarówno pewne jak i łagodne działanie wody gorzkiej Franciszka Józefa, wskazanem jest nawet w wypadkach, w których s

powodu zapalnego stanu kiszek, ucieye innych środków przeczyszczających jest niedopuszczalnym”. — Do nabycia tylko we fiaskach szklanych w aptekach, drogeriach i składach wód mineralnych. Dyrektora wyszłkowa szróde leonickich Franciszka Józefa w Budapeszcie. (13)

Kronika zamiejscowa.

Skutki mokrego lata. „Gazeta Podhalańska” donosi z Zakopanem: Kłeski elementarne i finansowe, które nawidziły cały nasz kraj, dotknęły Zakopane pod postacią zapalnego wyludnienia sezonu. Domy w miejscowościach, jak Bystra, ulica Kościeliska i Poronia święcą pustkami, gospodarze skarżą się na ubytek w spodziewanym przychodzie — pensyonaty zaś i hotele nie mają odwartej części gości, jak w poprzednich sezonach i przedstawiają obraz nędzy i rozpacz. Tymczasem śruba podatkowa pracuje dalej niesmordownie, a władze skarbowe w okólnikach apodiewają się wyższych fazyj i wywierają naciek na podnoszenie podatków. Ua uchronienia się od zupełnej ruiny jest koniecznem, aby właściciele pensyonatów i willi gromadnie wniesli do ministra żądanie zupełnego opustu podatków zarobkowych i czynszowych i żądali na miejscu przeprowadzenia dochodzeń. Jeżeli rząd w tym roku nie przysyśle z pomocą właścicielom willi i pensyonatów, wówczas smieszny senki egzystencyi.

Pogłoski o nowych wywłaszczeniach. Z powodu podanej przez cały szereg pism niemieckich wiadomości o zamierzonem jakoby wywłaszczeniu dalszych części polskich majątków ziemskich w Posańnikiem „Neueste Nachrichten” wyrażają wątpliwość, aby komisya kolonizacyjna, postępująca obecnie w stanie interregnum, odważyła się na krok tak ważny, zwłaszcza, że doświadczenia z dotychczasowem wywłaszczeniami podziwiała chyba więcej odstrasająco, niż zachęcająco.

Strach w kopalni. W jednej z mniejszych kopalni w Zagłębiu Dąbrowskiem zaczęło coś straszyć. Górniczy, którzy zeszli na dół, oświadczyli, iż pracować nie będą. Dozorca, jako człowiek stateszniejszy i rozsądny, spuścił się na dół i kazal iść za sobą górnikom. Alifiel, gdy zbliżył się do miejsca, gdzie straszyło, usłyszał jakies podziwne smery. Wtozy wszystkim stanęły na głowie, a odważny dozorca pierwszy umykał szaszaj. Sprawy strachów ujął tedy w swe ręce sztygar. Przybliżył nieco, ale siedł odczekał naprzód, a za nim kroczyli trząsący się od strachu dozorca i górnicy. Przeszukując dokładnie wszystkie kąty, ujrano wreszcie stracha: był nim szajko, który, staliwszy uszy, siedział wystraszony w kącie. Zająca ujęto, ale jak się on dostał do podziemi — nie wiadomo. Mówili nawet na kopalni, że to „uły” w sąsiedztwie szaleniel, ale zaprzeczyla plotkom kucharka pana sztygara, okazując górnikom skórki, i pan sztygar, który stwierdził słowem, że szajko był dosyć korny.

„Ankieta w sprawie bojkotu”. Z redakcyi „Bojkotu” otrzymujemy następujący komunikat: Chcąc dać wyraz najbardziej miarodajnej opinii o sprawie bojkotowej w naszym kraju, zwracamy się do PT. Przemysłowców, Kupców, Rękodzielników i Przedsiębiorców z prośbą o łaskawe nadesłanie nam swych cennyh uwag i odpowiedzi: 1) Jak zapatrują się na sprawę bojkotu w naszym kraju w obecnych stosunkach; 2) Jakie braki widzą w zakresie działania swego stowodu w kierunku hasel bojkotowych; 3) Jakie środki uważają odpowiedniemi celem urzeczywistnienia hasel bojkotowych. Na opini naszych PT. Przemysłowców, Kupców, Rękodzielników i Przedsiębiorców najbardziej nam zależy. Spełniając rolę agitatora szaszynnych hasel, chcemy obudzić publiczną dyktacyę, a o udział w niej prosimy tych obywateli, którzy najbardziej powinni popierać reprezentowany przez nas program. Odpowiedzi należy przesyłać do Redakcyi Bojkotu, Lwów, ul. Choraższczy L. 11 do 20 b. m.



Dżemmal-Eddin.

Książ z Gerze-antu.
Opowiadanie katorżnika.
Kabardyniec Redżeba Hassan Gusein, Ogły mój współtowarzysz katorgi w twierdzy w Omsku!), był naratorem wprost znakomitym.
Dopóki słabo władal językiem rosyjskim, bynajmniej nie zdradzał się z tym swoim, nieszykownym talentem.
Przebież bardzo przedko, gdyż w ciągu jednej zimy, nauczył się mówić po rosyjsku i netylko ludową gwarą. Ze zdumiewającą bystrością przyswajał sobie wyrazy i zwroty mowy ludzi wykształconszych, z którymi wprawdzie rzadko i przelotnie, — jednakże niekiedy miewał sposobność stykać się pracując przy wznoszeniu budynków rządowych i w warsztatach inżynierskich.
Redżeba Hassan-Gusein Ogły zazwyczaj był milczący, skupiony w sobie, jakgdyby w głębokiej pogryżonej zadumie. Zdaowało się jakgdyby tylko mechanicznie wykonywał to, co mu kazano, jakgdyby nie miał żadnej najmniejszej łączności z tem wszystkiem, co go otaczało.
Był to przecież umysł niezwykle uważny, spstrzegawczy i refleksyjny, było to serce ogromnie gorące i wyobrażenia ponad zwykłą miarę lotna, peotyyczna i bujas...
Sprawiało mu to wielką przyjemność, gdyśmy prosili, aby nam opowiadał o swej uchochanej ocyżźnie, do której, jak nam się zwierzsał, i o czym najmocniej był przekonany, jego dusza tajemnicza, mocą uskrzydłona, często robita wycieczki...
Jakkolwiek Redżeba, Hassan Gusein Ogły pochodził z tej części Kaukazu, która od szeregu lat, już była zaanektowaną do Rosyi,

wszelako, całym sercem लगाł do niepodległych jeszcze plamion i całe swoje życie, aż do chwili, w której został ujęty — spędzal na ustawicznej gerylasowce, z regularniemi wojskami rosyjskiemi.
Caly Kaukaz doskonale znał, bo te kraje, nie raz jeden, od krańca do krańca wzdłuż i w szerz na swoim złotogładnym wiershowcu przelatywał, zatrzymując się tam, gdzie najczęściej wznosiła wałki.
Więc Radżeba Hassan Gusein barwnie i i poetycznie opowiadał o kweleciach dolinach i urodzajnych niwach Kabardy... o niebosiężnych Dagestanu skałach, które są kryjówkami walecznych górali...
O tych wyniosłych granitowych szczytach, spłaszonych u wierszchołków, kiedy wieczorną porą, w andach światełka ploną blade, mgotliwie i wyglądają, niby gwiazdy, które z firmamentu na ziemskie wyniosłości upadły...
O tych ścieżkach tak wąskich i stromych, że trzeba koniom burki zarzucać na głowy, aby nie strzachały się i nie cofały na widok niezgłębionych przepaści...
O tych bezładnych bezdrożach, gdzie jedynymi drogowskazami są gwiazdy, gdzie listki szczytów musiały przez długie dni starczyć junakom za pożywienie, o tych bezdrożach, które tak często trzeba było przebywać, aby z flanka zejść oddzielną nieprzyjaciela, albo okrążyć obóz, lub też napaść jakis psterunek regularnego wojska...
O tych pociągach nieprzyjaciół, przez puistynne przestrzenie pokryte rozpalonym piaskiem i zeschniętą trawą, ponad którymi szybują poszukujące żeru epyr...
O czatach i widetach w rozpadlinach skalnych, kiedy guleżdzia się orły, gdzie często bardzo niejedną dżuwana!) od słonecznego żaru i nęk pragnienia omdlewał i umierał, jeżeli jaki odważny cwoppan!), nie przynosił

mu w skórzanym worku odrobiny koniego mleka...
O bohaterkich czynach i mądrości „murida” Szamila...
O jego rezydencyi w Keremseule, której strażcy dwa z kamienia wyciosane lwy dzierzące półkuleżycze w swych szponach, a nad którą w dachach uroczystych powiewała rozświetlona zielona chorągiew Proroka i czar-na chorągiew Kaukazu...
Zaletę w opowiadaniach Kabardynca Redżeba Hassan Guseina, dziełojony mógłby być znaleźć mnóstwo faktów godnych uwiecznienia, na kartach historyi wojen, które różne narody prowadziły za swą niepodległość — autor mógłby być znaleźć niesliczoną ilość tematów do zaciekawiających powieści — ale w twierdzy omskiej za moich czasów nie było w katedrze historyka, zaś powieściopisarz był tylko jeden, wprawdzie nie był jak, bo Teodor Dostojewski... wszakże Teodor Dostojewski dla kabardynców nie żywił najmniejszej sympatyi, nigdy z nim nie rozmawiał, jego naracyi nigdy nie słuchał, przyszywał łatwo zrozumiałych i w zupełności zasługujących na uwzględnienie...
Niedzieli i wszelakie święta my Polacy, uważaliśmy za najprzykreszejsze chwile w Gehennie omskiej...
W święta, w „ostrogu” zapanowywalo rozluźnienie obowiązującego regulaminu, który w dni robocze sżiśle i surowo bywał przestrzegany i do którego katorżnicy z koniecznością zastosowywali się mniej więcej chętnie...
W dni świąteczne surowość dozorców inwalidów i „karaulnego” oficera zazwyczaj miewła, czynność władz w ostrogu słaba, stawała się pobłażliwą na to, co kiedyś indziej byłoby niedopuszczalne i karane...
Nie dziw się pan wcale tej nasz-j publiczności świątecznej — mówił do mnie pewien oficer z francuskiej szalgi, z którym

zetknąłem się po mojem uwolnieniu — właśnie, gdyby nie ta wyrozumiałość niezawodnie podczas świątecznego dopuszczony byłby ekscesów, którychby opanować nie można, przynajmniej pan, bywał złym doradcą...
Musiałem przyszanć, że ów oficer ma słusność bezoparną, gdyż pomimo najgorszych obstrzeń i zakazów i nawet kar praktykowanych w więzieniach i w katorżce, niepodobna zabić w człowieka całej indywidualności, niepodobna unieszcwić (wszystkich jego nawiąknęci pogańda) i przagnieć...
Więc zwykle w dni świąteczne kazamaty i dziedzińce więzienni, aż trzęsły się od wraskliwego gwaru...
Aresztanci arzucali z siebie katorżnicze uniformy, przywdiewając stroje „paradne”: kraane, perkalkowe koszule, rżemienne pany, obwiszone świecącemi blachami i brząkadłami, czapki na bakier na łbach do połowy ogolonych, przekszywione juwacko...
— My dzisiaj „cywile”, „na woli żyjący” pysznił się, wciągając się z kątą do kąta...
Animusz ich i suchwaćce warstwały w miarę wypitej gorzałki w skrytości, lżył się nawzajem, a każdego, ktoby im się sprzeciwił, lub niechęćcy wodził im w drogę, wyszywali na „kulacznij baśd”...
Naturalnie, że my Polacy jeszcze staranniej niż zwykle stroniłimy od naszych kolegów katorżników podczas ich zabaw świątecznych i niedzielnych, jeszcze staranniej unikaliśmy wszelkiego spotkania i zetknięcia z nimi...
W zimie było to rzeczywiscie bardzo trudne...
Latem, a zwłaszcza w pogodne dnie przychodziło nam nieco łatwiej...
Ten rable językiem! a! niemiec!
„Niemiec”, było to jedno z najbardziej szczyderkich i obelżywych przezysk, w slo-

wniku katorżników, tak bogatym w obelżywe wyrazy.
Niezmierznie więc byliśmy żyziwieni, gdy tem przewiskiem Akim Akimycy potraktował Redżeba Hassana opowiadającego nam jedną z tych nieszliznych przysgód, których był uczestnikiem czasu swojej wojażki na Kaukazie...
Akim Akimycy ubóstwiał Teodera Dostojewskiego, któremu oddawał rozmaite przysięgi i postugi, przyjął się z towarzyszem Dostojewskiego Sergiuszem Darowem, na nas Polaków spierałal niebiańsko i nieufnie, kabardynców nienawidził, ale nie saczeptał ich nigdy...
Więc skądże dziala?...
Czyżby sobie podchmieleł?... pomyśleliśmy...
A właśnie była to niedziela...
Pomniędzy ostrokiem okalającym fortecę, a jedną ze ścian kasamat, w których mieszcił się więzielowie, cłagnął się wielki pas bujnej puczyżki murawy...
Był to najczyższy, najmilszy, najwesełszy kącik w obrębie całego „ostrogu”...
W pewnych godzinach wionoy listem zalewala go istna powódź złocistych promieni słonecznych...
Od Irkysau i kirgizskich atepów do tego zakątka przedzierala się powlewy świętego powietrza...
Mmo to katorżnicy unikali tego miłego ustroju, ponieważ bezspodnie do ostrokoform po wysokim wale ziemnym dniem i nocą chodził ezydłach...
Więc mogłoby się przytrafić, żeby ów sztydłach podparzył coś wzbronionego, albo wysłuchał jakis tajemniczych narad, czy zamierzal i o takowych zawiadomił władze, czy wprowadził katorżników w przykra dla nich kolizyę z placmajorem Wasilem, Grigorowiczem, Krywowem...
(Dokończenie nastąpi).

Program od czwartku 7 do niedzieli 10 sierpnia 1913.
1. Tydzień nowości Pathégo Nr. 31, 2. Naukel Miss Naukel (komedyja) 3. W siadach Zwodnicy (dramat) 4. Hypnotyzer (humoreszka „Nordick”) 5. Bratobójca (dramat) 6. Rzeka Bug (zdjęcie z natury) 7. Klątwa Namiętności (romans) 8. W głównych rolach Waldemar Feylamder Klara Wieth.

Z letnich siedzib.

Jordanów. (Kor. w.). W tych dniach odbył się tutaj festyn, urządzony staraniem komitetu Pań ze Stow. im. św. Wacława i Paula. — Całonocny festyn Stow. starają się wszelkimi siłami przysporzyć fundusz Tow. by można było w najbliższym czasie wybudować ochronkę. Głównym inicjatorem i propagatorem tej akcji jest miejscowy katecheta X. Józef Małyszczak. Jego usiłowania nie idą na maru, czego najlepszy dowód dała wczorajsze dniami publiczność nadysyłając bardzo liczne fanty na rzecz naszkicowanej poczt. p. Topolnickiego, który z całym komitetem wydatnie dał tej sprawie pracę.

Dzień Straży Polskiej urzędują w Rabczu niedziela 10 b. m. Akademickie Kolo „Straży Polskiej” w Krakowie z łaskawym współudziałem komitetu gości i młodzieży rebońskiej z następującym programem: Przedpołudniem zbieranie składki na cele Kola. Popołudniu o godz. 3 rozpocznie się wielki festyn z bardzo oryginalnym i przerażającym programem, objętym ogólną nazwą „awantury bałkańskiej” se względu na liczne dotąd niespotykane niespodzianki z sfery bałkańskiej. Po festynie o godz. 9 wieczorem odbędzie się reńnon.

Cele Akademickiego Kola „Straży Polskiej” poważnie znane, jasne i zrozumiałe w swych dążeniach są jednakże w działalności swojej bardzo krepowane brakiem funduszy, dlatego też Akad. Kolo „Straży Polskiej” zwraca się z gorącą prośbą do P. T. Kupców i P. T. Publiczności o łaskawą pomoc w formie fantów i datków, które nadysłać prosimy pod adresem: Akad. Kolo „Straży Polskiej”, Rabcza, restauracja; nadto zbierać je będą delegaci Kola, zaopatrzeni w odpowiednie legitymisy w Krakowie, Rabczu, Snej, Nowym Targu, Szczywnicy, Zakopanem, Sączu i Kryniczy w dnia h od 8 do 12 b. m.

Klęska powodzi.

Okulice (Kor. w.) — (Oibrym i gad). — Z Okulice donosi nam nasz korespondent: Rzeki nie nam zrobiły spustoszenia, to ich nie mamy, ale zbił nas zato niebezpieczny grad. Zesłano roku w okolicy niezwykły grad i siewy w gminie Bratucie, powiat Bochnia. Przysłany rok odsuwał klęskę, brakowała chł. ba. Ten rok zapowiadał się dobrze, to też każdy cierpiał niedostatek w nadziei, że mu ten rok powętuje skądą. W tem w dni 1 i 2 sierpnia Pańskiego okolo godz. 4 popołudniu zaczęły się spadać śniegi, dał się słyszeć głuchy pomruk, powstał okropny wicher, lwał deszcz, który wkrótce zamienił się w grad, który zabił dachy i sienię a wiatr uciął ją sienią, obficie serwana z drzew. Uderzył wiele wale: Bratucie i Oaulice. Ponieważ z powodu mokrej jesieni mało miano osłony, więc prawie wszystko, bo jęczmień i owies grad dosięgnął wymiętli, z prosa i konicyny miejscami śladu nie pozostał. Dotkliwie też uderzył sieniaki, buraki i kapusta z grochem. Skądą obliczają na 8000 K. Jaż ktoś zmierzył ubytek okropny? Klęska jeszcze nie koniec, bo deszcz nie przestaje padać i obca stręsa i okoto. Trudno będzie przetrzymać drugi rok takiej biedy. X.

Krynica. Oa-gdziej przedognęła nad naszym zdrojem ogromna burza z gromotami. Deszcz lał wprost strumieniami. Tutejszy potok Krynica wycięła z brzegów salawając w jednej chwili okolicę poniżej zdroju. W samej Krynicy nie wyrządził wylew większej szkody jedynie dzięki temu, że Krynica w tej okolicy jest uregulowana. Posa Krynica w odległości 3 kilometrów od zakładu poniszczyła woda niewykonalne roboty (kto regulacy tego potoku, wyrządzą szkody na kilkadziesiąt tysięcy koron Opowiadają, że w Muszynie (obok Krynicy) szkody wprost niebawale, są u fary w ludziach.

Ze świata.

Frakwencya w austriackich politechnikach. Z Wiednia pisał 3 hm.: Ze „statystycznych wiadomości” dowiadujemy się, że w letnim półroczu br. do 7 austriackich akademii i technicznych uczelni uczęszczało 9787 studentów, w roku 1912—9920). Na ciekawą technikę w Pradze zapisanych było w letnim półroczu 2637 swy osajnych i 166 niedawnych studentów, na technikę w Wiedniu 2434 swyosajnych i 143 nadswyosajnych, na politechnikę lwowską 1435 studentów swyosajnych i 9 nadswyosajnych. Inne politechniki w Austrii miały frekwencyę bardzo słabą, na oieką technikę w Bernie np. zapisanych było w półroczu letnim br. salędwie 517 studentów.

Palacy seniarium parlamentu niemieckiego W „Dzienniku Pozn.” czytamy: Po śmierci polskiego prełata Lendera prezydentem se bawarskiego w parlamencie niemieckim jest powołany książę Ferdynand Radziwiłł, prawosławny krakowski. Książę Radziwiłł urodził się 19 października 1834 w Berlinie. Drogi sę najstarszy wiekiem poseł do parlamentu niemieckiego jest również Polak, p. Czarnicki. W danym razie więc przy otwarciu nowej seji pozostanie prezydentem w ręku polakiem (po tych dwóch polskich posłach jako najstarszy wiekiem następuje socjalista Babel). W izbie polskiej sejm pruski był przed kilkunastu laty również Polak najstarszym z posełów dr. Henryk Szmoran, który stał się godnością prezydenta z tytułu starszeństwa. W parlamencie niemieckim obecnie przy otwarciu nowej seji przewodniczyć więc będzie albo Polak, albo socjalista.

Sprawa Kruppa przez zakończony odopiero proces przed sądem wojennym nie jest, jak wiadomo, bynajmniej salawatowa. W pierwszym tygodniu września odbędzie się drugi proces przed sądem karnym w Monachiu przeciwko wszystkim dyrektorom fabryki Kruppa oraz przeciwko znanemu urzędnikowi firmy Brandtowi, który był głównym świadkiem w procesie pierwszym. Wzruszono 23 świadków i 5 przeczyszających. — Mimo wszystko Niemcy rozmasują tę sferę, by dać światu dowód, że najniebezpieczny psór zdrady stanu, jakim było w danym wypadku wtajemniczenie urzędników fabryki w szczegóły

urządzeń artyleri niemieckiej — dochodzący jest i karany z całą surowością.

Upadek sekt w Anglii. Ostatnia statystyka wykazuje stopniowo zmniejszenie się liczby wyznawców niektórych sekt w Anglii. Tak np. w 1912 r. w porównaniu z 1911 r. kongregacyonalistów utracili 2220 członków, a sakoty ich nieudzielne — 3178 osobników; ogólna liczba kongregacyonalistów wynosi 490.722. Metodysty pierwotni (w ogólnej liczbie 204.193) w ciągu 1912 r. utracili 848 wyznawców, zaś w 1911 roku — okolo 1000. Straty powyższe są swiadczeniami znacznymi w Hull i Londynie. Nadto w stolicy kościoły metodystów są bardzo zadłużone. Baptystów jest 416.377; utracili oni 2231 członków. W ich szkółach niedzielnych liczba nauczycieli zwiększyła się o 200, podczas gdy uczniów ubyło 4.924. Oznaka upadku tych sekt jest także smutne położenie materialne ich pastarów; niektórzy z nich mają gorzej oposażone od samiatyosy ulic w Londynie.

Zniesienie chederów w Rosji. Jak się dowiaduje „Ries”, ministerstwo oświaty przyępuje do opracowania projektu rozszerzenia sieci szkół początkowych dla żydów ze specjalnymi klasami przygotowawczymi, w których wykładać ma być religia żydowska, a które zastąpić mają istniejące obecnie „chedery”, prowadzone przez nieposiadających wymagającego sensu nauczycielskiego melamedów. Chedery samą mają przejść także w Rosji do historii.

Budżet Rosji na rok bieżący. Według posezszego roku posayej budżetu wydatki eksploatacyjne kolei wzrósł, wiekielej, przed rokiem kupionej przez akab, określono na 19,151,639 rb.; na rókne ulępszenia na tej kolei wyszczególniono 504,405 rb. Wydatki eksploatacyjne kolei nadwiślańskich określono na 23,786,127 rb. i na ulępszenia 1,421,494 rb. Na utrzymanie duchowieństwa nieprawowłowne w Królestwie, w budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych umieszczono sumę 1,421,494 rb.; na utrzymanie rz-katolickich szkół wyższych przeznaczono 52,900 rb.; w utrzymanie katol. szkół średnich 82,372 rb. W ubrzymym budżecie Rosji na katolickie szkoły przeznaczono tylko milion rubli, podczas gdy szkoły prawosławne pochłaniają miliardy.

Walczy Czarogórcy. Korespondent „Daily Mail” odwiedził w jednym z belgradzkich szpitali rannych Czarogórców i rozmawiał z nimi o świeżo przebytej kampanii. Z rozmów tych wynika, że Czarogórcy mają zupełnie odrębne zapatrywania na sposób prowadzenia wojny.

Walczy Czarogórcy. Korespondent „Daily Mail” odwiedził w jednym z belgradzkich szpitali rannych Czarogórców i rozmawiał z nimi o świeżo przebytej kampanii. Z rozmów tych wynika, że Czarogórcy mają zupełnie odrębne zapatrywania na sposób prowadzenia wojny.

Ze sportu.

Wysolgi konne. W piątek dn. 15 oraz w środę 20 b. m. odbędzie się na placu wyświogowym krakowskim wyścigi 3 pułku ułanów i 10 pułku dragonów, podczas których będzie osajony totalizator. Program obejmuje po 8 wyścigów z różnymi przeszkodami. Posażek wyścigów o godz. 2 min. 30 popołudniu. Wstęp bezpłatny.

Oddział kalaraki „Sokola” krakowskiego urzędu w dniu 17 sierpnia b. r. wysolgi z Krakowa przez Wieliczkę, Niepołomice do Biechui, gdzie będzie przysmawo 1-godzinny odpocynek i z powrotem przez Gdów, Wieliczkę do Krakowa. Wyjazd o godzinie 7 rano z przedmieścia „Sokola”. Nagród 3 i osajowe, norma jazdy 5 godz. Pierwszy przyjeżdżający na maszynie francuskiej marki Aayon, Ciement lub Peugeot, otrszyma nagrodę honorową (laskę srebrną) dar firmy A. Welsman. Zgłoszenia przyjmuje do 15 b. m. Księgarnia Polska, ul. Sławkowska 3. Bieg dopuszczalny jest dla i okręgu sokolego i kolaryz stowarzyszonych.

Dział ekonomiczny.

Przed kilkoma dniami podaliśmy wykaz wkladów oszczędnościowych w bankach czechosk., który uzupełniamy: Ziemski Bank królestwa czechosk. 116.474.429 K, w porównaniu z ostatnim osierwcą 1912 o 2,766.252 K więcej. (Ustradni Banka czechosk. sporitelni) Związek czechosk. Kas oszczędności 70,256.687 K o 103.587 K więcej, jak w osierwcę 1912.

Związek niemieckich Kas oszczędności w Caechach: 126,869,835 K o 5,152.771 K więcej, jak w osierwcę 1912.

Czeski Bank eskontowy 98,975.500 K o 892.100 K więcej, jak w osierwcę 1912.

Żywnostenska Banka 114,909.402 K o 430.180 K mniej, jak w osierwcę 1912.

Wkładki oszczędnościowe w osk. bankach w Pradze wynoszą razem 1,300,998.336 K w porównaniu z osierwcem 1912 o 14,224.788 więcej, jak w roku osierwcy.

Cyfrę tę nie obejmują banków prowincjonalnych. Sytuacja w górnosiąskim przemyśle węglowym. Przemysł węglowy na Śląsku Czerw., po-

mięso niepomysłnej konjunktury w przemyśle żelaznym, zdobywa cję rekordową z powodu wzrastających ciągle potrzeb Austro-Węgier i Rosji.

Dzienna wyajka wynosi 12.800 wagonów. Znaczące zapasy węgla snłki w krótkim czasie z powodu strajku, a produkcja przy forsownej pracy nie może usatysficykować rosnącej popytu i pracuje ciągle dla ekspedycji danych samowol. Zoopatrywane bywają naprzód te zakłady, którym kończą się zapasy, a którym groziłoby wstrzymanie ruchu.

Nietężo do dróg żelaznych, które zabezpieczają się przede niespodziankami produkcji posiadaniem znacznych zapasów. Zamierzaniem jest podwyższenie ceny węgla od 1 września 1913.

Przemysł węglowy w Królestwie Polskim rozwijał się w ubiegłym roku 1912, pomyślnie. W roku tym, wedlog ostatnich zestawień statystycznych, wyprodukowano 63,154,303 cent. metr. węgla kamiennego — o przeszło 5 mil. więcej, niż w roku poprzednim — w 30 czynnych kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego, zapasy zaś z końcem roku 1911 wynosiły 526.903 cent. Z ogólnej ilości szcżyto raw własne potrzeby kopalni 5,877.522, wydatkowane ogółem 63,384.861, pozostałość z końcem roku 295.355 cent. metr. Z ilości sprzedanej na nbytek kolei żelaznych 10,764.514, wysłano kolejami żelaznymi w granicach Królestwa Polskiego 48,397.125, sa Białystok, Brześć i Kowl 4,360.470, sa granic 22.690 cent. metr. Węgla brunatnego z siedmiu kopalni wydobyto 1,522.749 cent. metr. o 115.217 cent. metr. więcej, niż w roku poprzednim. — Repartycya produkcji węgla odbywała się prawidlowo. Trudności w zaopatrywaniu w węgiel większych centrów ludności nie było, nawet w najtrudniejszych miesiącach zimowych. Cena węgla kamiennego na rynku warszawskim wynosiła z końcem roku sprawozdawczego 113 do 116 kop. sa kosztowy i za drobniejszy 103 do 106 kop. sa korzec sześciopodowy.

CENNIK ZIEMIOPŁODÓW. Kraków 8 sierpnia b. r. Piacono za 100 kg. netto: Pelenica biała 23-50 do 24-; czerwona i biła — do —; uszkodzona — do —; węgierska — do —; żyto krajowe 17-80 do 19-50, uszkodzone — do —; węgierskie — do —; jęczmień browarny — do —; na krupy 18-80 do 19-10, do siewu — do —; owies do siewu (z opłatą akcyzową) — do —; na paszę 20-40 do 21-40; proso — do —; jagły 18-70 do 20-; tataraka 21- do 23-; kukurudza 18-70 do 20-; groch 25- do 35-; fasola 25- do 31-; socowica 44- do 48-; wyka 24- do 27-; anio swyosajny 6-80 do 8-; koniczyna pastwana 7-60 do 8-80; słoma 5-20 do 6-; rzepak zimowy 31-33-; kminek krajowy 62- do 68-; holenderski 72- do 76-; konficzna nasiona czerwona 72- do 74-; biała — do —; tymotka nasiona 50- do 64-; sęparsetta — do —; ziemniaki 6- do 6-; jaja kope 3-40 do 4-; masło sa 1 kg. 2-40 do 2-70; ser — 30 do 40-; mleko zbierane sa 1. —10 do —12; niezbiierane —20 do —24.

Opera i operetka lwowska w Krakowie. Sobota. „Pajace” opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalla. Rozpocznie „Cavallera rusticana”, operetka w 1 akcie Piotra Mascagnego. (Ceny awykłe opiewają.) Niedziela popołudniu. „Kochany Augustynek”, e operetka w 3 aktach Leona Falla. Niedziela wieczór. „Skraany dwór”, opera w 4 aktach St. Montaniska. Poniedziałek. „Kryśka leśniczka”, operetka w 3 aktach Jarzega Jaru. Wtorek. „Oyganerya” opera w 4 aktach Pucciniego. Środa. „Zuzia”, operetka w 3 aktach Reny’ego; z Heleną Młowską w roli tytułowej. Czwartek. „Madame Butterfly” opera japońska w 3 aktach Pucciniego.

Akcya zapomogowa dla Galicyi.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 9 sierpnia.) Wiedeń. (T. B.) W uzupełnieniu notatek dziennikarskich, omawiających dorozną pomoc rządową dla Galicyi, a w szczegolności akcję dla saradzenia bezrobotni w przemyśle budowlanym w miastach, podajemy niniejszem na podatwite wiarogodnych informacyj wykaz najwazniejszych budowli kolejowych, dla których w powyższym celu wypracowane projekty przyspieszono. Ponieważ kre dytu na te budowle są zabezpieczone, więc rozpoczęciu odnoszących robót bez dalszej awłoki nie obecnie nie stoi na przeszkodzie. Są to następujące budowle: Rozszerzenie stacy Slotwina-Brzesko, rozszerzenie torów, budynków stacyjnych i warsztatowych na dworcu we Lwowie, oraz budowa koczard dla służby kolejowej; rospisanie licytacyj ofertowej już nastąpiło, budowa nowych magazynów towarowych w Brodach — rozspisanie ofert saradzących, rozszerzenie magazynów towarowych oraz budowa nowych peronów na dworcu osobowym w Stanisławowie. (Wyłączenie gruntów w toku). Rozszerzenie toru w Chryplinie.

W tym celu są następujące znaczniejsze roboty kolejowe, które dadzą zajęcie większej ilości robotników: Rozszerzenie dworca osobowego i powiększenie magazynu towarowego, jakoteż rozszerzenie torów w Żywcu, budowa nowej stacy wodnej w Rzeszowie, rozszerzenie warsztatów w Nowym Sączu, rozszerzenie centrali elektrycznej i montowni dla lokomotyw na stacy we Lwowie, rozszerzenie stacy w Mościskach, pięć budynków dla personelu kolejowego w Tarnopolu, budowa tzw. „Zugsbeforderungsanlage” na stacy w Drohobyczu.

W ten sposób sakrojona na szeroka skalę akcya, oparta na wnioskach namiestnika Koryntowskiego, dzięki usilnemu poparciu ministra dla Galicyi Długossa i śylicielności ministra skarbu Zaleskiego, wydała rezultaty bardzo pomyślnie.

Przed trzecią wojną bałkańską? Kolonia. (Tel. w.). Z Konstantynopola donoszą, że w Porcie oczekują lada chwila wybuchu nowej wojny z Bułgarią. Partya wojenna turecka wywiera w tym kierunku energiczny nacisk. Osoby przybyszące z Adryanopola, opowiadają, że w twierdzy czynione są pospieszne przygotowania do obrony.

Artylerya i amunicya z Czatalday została przeniesiona do Adryanopola, również s mobilizowano sześć nowych korpusów azjatyckich.

Przed trzecią wojną bałkańską?

Kolonia. (Tel. w.). Z Konstantynopola donoszą, że w Porcie oczekują lada chwila wybuchu nowej wojny z Bułgarią. Partya wojenna turecka wywiera w tym kierunku energiczny nacisk. Osoby przybyszące z Adryanopola, opowiadają, że w twierdzy czynione są pospieszne przygotowania do obrony.

Artylerya i amunicya z Czatalday została przeniesiona do Adryanopola, również s mobilizowano sześć nowych korpusów azjatyckich.

Zatarg Francyi z Rosyą.

Paryż. (Tel. w.). Wysoko postawione osobiste w Petersburgu cwiadzyla korespondentowi „Figara”, że Rosya zadziwila świat swą bezinteresownością w sprawie bałkańskiej, kiedy zaś one występuje z życzeniami w tej sprawie również bezinteresownymi, ponosi polityczną porażkę i zostaje opuśczone. Jest jasnym, że gdy Rosya zobowiązała się słowem honoru wobec Bułgarii, że będzie broniła jej interesów, musi doprowadzić do rewizji traktatu.

Rosya będzie kontynuowała dalej swą politykę, ma jednak żal do Francyi, że ta ją opuścila. „Matin” donosi, że w Rosji panuje wielkie niezadowolenie na bank ottomański, który używając francuskich pieniądzy, dał Turcyj polęczycką na prowadzenie nowej wojny.

Ostre ataki przeciw Rosji.

Paryż. (Tel. w.). Prasa francuska występuje bardzo gwałtownie w sprawie Kawałi. Dzienniki atakują ostro Rosyę sa jej stanowisko i zarzucają, że występując przeciw Rosji, skierowuje ostre sa w polityki przeciw Francyi.

Clemenceau pisze w artykule, że postępowanie Rosji jest zdradą francuskich interesów.

„L’Humanite” nasywa politykę Rosyi perfidną. Pismo to wzywa Pichona, aby raz wreszcie otwarłce pomowil ze Saso-nowem i Izwolskim.

Echa z Bałkanu.

Car nie chce zawilkłać.

Sofia. (Tel. w.). W tutejszych kołach politycznych sajmują się audycencya prezydenta Dumy Rodzanski u cara. Car sa zabójczy w sprawie sytuacji Bałkańskiej oswiadczył, że nie życzy subie nowej awantury bałkańskiej.

Radość w Atenach.

Ateny. (T. B.) Po pierwszych strzałach armatnich, doszających o sawarciu pokoju ulice zapelnily się tłumami publiczności. Wznosono okrzyki na cześć króla i ojczyzny, armii i prezydenta ministrów Venizelosa. Ludność witala na ulicach przechodzących żołnierzy. Domy przybrano chorągiewkami. We wszystkich cerkwiach odezwaly się dzwony. Król Konstantyn saradzil, aby z wszystkich fortów od Kawałi po Salonikę i od Janiny po morze Adryatyckie oddano salwę 101 strzałach armatnich. Prasa wzywa do urzędzenia wspaniałego przyjęcia powracającemu do kraju królowi, który okrył ojczyznę sławą.

Telegram gratulacyjny Groya.

Bukareszt. (T. B.) Prezydent ministrów Majorescu otrzymał z okazji sawarcia pokoju telegram gratulacyjny od Groya.

Ruchy wojsk greckich.

Salonika. (T. B.) Część wojsk greckich wycofano już ze starej granicy bułgarskiej do Demir Hisar. Słychć, że 2 ga dywizya armii greckiej ma wkrótce tu przybyć. Większe oddzialy wojska greckiego posazana na świeżo zdobytych terytoryach.

VI-ty punkt traktatu pokojowego.

Bukareszt. (T. B.) Czwarty punkt traktatu pokojowego opiewa, że Bułgaria rezygnuje z pretensyj do Kawałi, a nie do wyspy Thasos, jak donosiły wczorajsze depesze.

Bułgarzy nie używają kul „dum dum”.

Sofia. (T. B.) Bułgarska Agencya telegraf. przeciwi wiadomościom, pochadzającym ze strony serbkiej, jakoby Bułgarzy używali kul „dum dum”.

Andycoya hr. Berchtolda.

Ischl. (Tel. w.). Minister hr. Berchtold przybył dzisiaj do Ischlu i o godzinie 11 był u cesarza na godzinę trwającej audycencyi. Hr. Berchtold zdał cesarzowi sprawę o sytuacji na Bałkanie oraz przedstawił sprawę rewizji traktatu pokojowego. Po posłuchaniu był na obiedzie familijnym u cesarza hr. Berchtold, hr. Schöborn i ks. Trauttmannsdorf.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. w.). Gielda mimo zatargu rosyjsko-francuskiego była dzisiaj dobra.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Aleksandrowie Wołodycy ze Słodiny, Janina Dziedzińska z Klimontowa (Krd. Polak), Felk sowie Mrozowcy z Kiele, Mny Brozowiczowa z Drohobysza, Roman Brozowski z Morawskiej Ostrawy, Antonowic Jablonoy z Warszawy, Konstanty Uchójnyski z rodziną z Kowna, Jerzy Cholewicki ze Skarżyska, Stefanowic Czarwicki z Kratinika, Adolf Edelmann z Łodzi, Bronisław Zygmuntowic Grekowie z Odessy, Dr Henryk Rosenbusch z rodziną z Jasta, Artur Weremoszyński z Lwowa, Piotr Kotarski z Petersburga, Anela Adamczuk z Warszawy, Włodzimierz Bastyr z Pragi, Karłowic Riesenfeldowic z Katowic, Rajmund Oserny z Wiednia, Aleksander Buttlar z Mińska (L’wa), Maryns Breillan z Berlina.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcya nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Dr Wiktor Wernikowski powrócił.

Podczas pobytu w lotnisku oddają ulubione i praktyczne

MAGGI kostki „5 h. (gotowy rosół wołowy) znakomite usługi. Jedzcie prawdziwa z nową MAGGI i smakiem ochronnym „krzyż w gwiazdce”. Inne kostki nie sa wyrobem MAGGI! W puszkach po 50 kostek K 2.50 W puszkach po 100 kostek K 5.-

CENNIK

izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z dnia 8 sierpnia 1913 r. godzina 1 w pol.

Wzrosty	Płaca	Zadaj
	w Koronach	
Ruble papierowe	353	354
Marki niemieckie	117 25	118 25
Franki papierowe	98 35	98 35
30-to frankowy w stocie	19	19 30
Dolary amerykańskie	492	497
Listy zastawne.		
6 1/2% Listy zast. prem. Banku hipotec.	90 25	90 75
6 1/2% Listy zastawne Banku hipot.	81 75	82 25
6 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	91 25	92
6 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	81 50	82 50
6 1/2% Listy zast. gal. Tow. kred. z oboję.	98 20	97 50
6 1/2% Listy zast. gal. Tow. kred. Al-let.	92	93
6 1/2% Listy zast. gal. Tow. kred. 58-let.	81 35	81 65
6 1/2% List. zast. Banku gal. dia h. i pr.	88	89
Obligacje i pożyczki.		
6 1/2% Galicyjskie obligacje propinae.	28	29
6 1/2% Pożyczka krajowa z r. 1893	81 75	82 75
6 1/2% Pożyczka miasta Lwowa	80 25	82 50
6 1/2% Pożyczka miasta Krakowa	80 25	81 50
6 1/2% Obligacje komunalne Banku kraj.	81	81 50
6 1/2% Oblig. komunalne Banku kraj.	79 25	79 25
Akcya.		
Akcya Banku hipoteczn. we Lwowie	625	630
Akcya Banku Galic. dia h. i p. w Krakowie	400	405
Akcya kolei Karola Ludwika	506	510
Akcya kolei Lwów-Czerniowce-Jassy		
Publiczne zapisy dzugu.		
6 1/2% wspania renta papierowa	85 25	85 75
6 1/2% wspania renta srebrna	85 25	85 75
6 1/2% renta koronowa austriacka	81 50	82
6 1/2% renta koronowa węgierska	81	81 50
6 1/2% renta austriacka w zlocie	95 75	107 25
6 1/2% renta węgierska w zlocie	101 50	103

Pojedyncoz numery „Głosu Narodu” sprzedają bardzo:

Smolik Stanislaw, Kopernika 2. Główna trafik, Rynek Gl. A.-B. Piwarski, św. Jana. Mańkowska, Sukiennice. Funek, Bracka. Nikiel, Wilna 11. Nikiel, Zwierzyniecka 25. Markowicz, Floryjańska. Grudzińska, kiosk koło teatru. Schreiber, Dominikańska. Czapliński, Szewska. Księgarnia Pol. Eberta, Floryjańska. Hupczyc M., Jagiellońska. Aleksandrowicz, w gmachu Isby handlowej, róg ul. Długiej. Hildowa Amalia, Karmelicka 15. Salomonowa, Szczepińska 9. Tacik, Krowoderska 17. A. Alfus, Mokołajska. Hanusz, Karmelicka 46. Blochowa Berta, Gertrudy 24. Dutkiewicz, Zwierzyniec. Janicki, Podgórze, Rynek 3. Korzeniowski Stef., Kollataja 6. Zborowski, Dabniki. Toronowa Hel., Plac Matejki 8. Grudniowicz, Karmelicka. Pawlicki, Karmelicka. Kaszycka, róg Garbarskiej i Lobzowskiej. Lam et Kirsch, budka koło kolei. Poturalski, Podgórze, Rynek 4.

DODATEK LITERACKO-SPOŁECZNY.

X. Ks. Dr. J. GORKA.

Podróż do Ziemi Świętej.

L
Włocławek — Bukowina — Rumunia — Bukareszt — Constanza — Refleksy.

Podróż do Ziemi św. — to pielgrzymka jedna z najstarszych w życiu. Już w latach chłopięcych, na ławach szkolnych, słyszy się wiele o miejscowościach Palestyny przy nauce Biblii Starego i Nowego Zakonu. Poznać tę ziemię, widownię cudownych zdarzeń, na której pożyła Boga i Jego dobroć tak jasno i wyraźnie się zaznaczyła w dziejach narodu żydowskiego, poznać kraj, który przesyła Pan Jezus, wszędzie dobrze czyniąc, to urodzony niemal pociąg serca wierzającego. Wprawdzie kto nie ma wiary, ten jej nie znajdzie w Nazarecie, na Karmelu, czy grobie Chrystusa — ale to jest pewnem, że przy dobrej woli i usposobieniu, wiara, nadzieja i miłość wzrastają w Ziemi św. Czuję się tam dziwną woni duchową, którą Zbawiciel świata rozlał przez życie, naukę i czynny swe; tam umysł wierzający rozkoszuje się nią i poci się sercem. Wszak tu kolebka chrześcijaństwa, tu źródło punktu dziejów ludzkości, stąd wyszła prawda na cały świat, tu źródło prawdziwego postępu i cywilizacji.

To też miłą jest rzeczą porzucić na pewien czas zwykłe zajęcia, kłopoty i troski i wybrać się na Wschód, zwiedzić choćby ważniejsze tylko miejsca Palestyny. Korzystać stąd podwójnie, bo i wiara się krzepi i umysł wzbogać wiadomościami. Opuszcza się Europę, a widzi się nowe kraje, nowe życie na Wschodzie.

Wyjechałem z Tarnowa w niedzielę 5. marca 1911 roku i tego samego dnia już w pociąg do dziewiętej byłem w Lwowie. Przygotowanie do drogi i rozstanie ze znajomymi jest nieco kłopotliwe i przygnębiające. Szybko jednak mijają troska, otucha, oczekiwanie nowości zapewnia umysł, wraca swoboda ducha. W pociągu spotyka się znajomych, a pogadanka skraca czas podróży.

Przenocowawszy we Lwowie i odprawivszy Mszę św. u O.O. Jezuitów, udam się na główny dworzec, gdzie w salach poczekalni pierwszej i drugiej klasy gromadzą się pielgrzymi, towarzysze podróży do Palestyny, Egiptu i Grecji. Ruch tu niezwykły: wataja się znajomi, tworzą się grupy, pytają o szczegóły jazdy.

Przed dziewiątą wszyscy wyruszają do pociągu; Lwówianie żegnają swoich, rzucają ostatnie: „Szczęśliwej podróży, do widzenia!”

Dziesięć minut po dziewiątej odzywa się świstawka lokomotywy, a pociąg opuszcza stolicę kraju i pędzi ku Bukowinie przez Stanisławów i Kołomyje.

W wyżej położonych miejscach Bukowiny krajobraz jeszcze zimowy, między Hliboką a Rudą padał śnieg. Czas upływa szybko; księża odmawiają pacierze kapłańskie, wielu panów z wyższych sfer modli się na różańcu, inni czytają gazety i książki. Na większych stacjach, gdzie się zatrzymuje pospieszny pociąg, wsiadają nowi pątnicy do wozów, na których oknach wiszą tablice z napisem: „Pelerinage autrichien” (Pielgrzymka austriacka). Wsiadających żegnają gromady znajomych. Nadchodzi pora obiadowa. Podróżni cisną się do wozu restauracyjnego już przed Kołomyjami, dzieląc się na sery, bo wszyscy odrzucając mięso nie mogą przy stole. — Aż do Bukaresztu każdy płaci za siebie, bo przedsięwzięcie zobowiązało się utrzymać pątników dopiero od stolicy Rumunii.

W pielgrzymce miał wziąć udział X. Arcybiskup Teodorowicz, ale ze względu na stan zdrowia, a także z powodu nieufności do obokarajowego przedsiębiorstwa cofnął się, a jechał tylko jego kapelan sekretarz, Ks. Arcybiskup wyrubił u Ojca św. obszerne dyspensy dla uczestników pielgrzymki, jak od postu czterdziestodniowego; księża zwolniono od brewiarza na czas podróży i polecono im zamiast niego odmawiać różaniec, a na statku pozwolono odprawiać Msze święte.

Pątnicy przy obiedzie przechodzą wozy pielgrzymie, zawierają bliższe znajomości z uczestnikami podróży. Jednie nas razem około 90 Polaków: księża, obywatele ziemscy, inżynierzy, urzędnicy, profesorzy, osoby ze sfer mieszczańskich, kilku wieśniaków i wieśniaczek.

Pędzimy cały dzień i noc przez Bukowinę i ziemię rumuńską i stajemy nad ranem 7. marca w Bukareszcie. Wygodne doróżki rumuńskie zawiozły nas do oznaczonych hoteli.

Ja z moim towarzyszem X. Piaskowem proboszczem z Łącka, zamieszkałem w „Union”. W Bukareszcie zatrzymaliśmy się dwa dni, oczekując grupy niemieckiej, złożonej z około 30 osób, która z Wiednia przez Węgry przybyła do stolicy rumuńskiej.

Przedsiębiorstwo bowiem kolejowe zwróciło się do Niemców z zaproszeniem, kiedy liczba Polaków zgłoszonych wydała się za małą.

się małe seminaryum, liczące 23 wychowanków.

Ponieważ księża profesorzy uczą ich humaniorów i wyczerpują program gimnazjalny, dlatego po ukończeniu małego seminaryum udają się na teologię do Bukaresztu lub innych węgierskich zakładów teologicznych.

Jednym z profesorów tego zakładu jest ksiądz polski, rodem ze Śląska. Polaków w Bukareszcie liczą około dwustu. Na drugi dzień byłem z Mszą św. w kaplicy Siostr anielskich (Sorores angelicae, Englische Fräulein).

Są to przeważnie Niemki. Utrzymują obrotym pensyonal, w którym mieszka około 220 pań. — Przeważnie kształcą się tu córki rumuńskich bojarów, tak katolickich, jak i schizmatyckich. Zakonnice prowadzą także dwie szkoły ludowe. Po nabożeństwie oprowadziły nas Siostry po zakładzie, pokazywały dary obecnego króla Karola, który od czasu do czasu zaszczepa swą obecnością szkołę zakonną i zostawia upominki. To nadaje klasztorowi wiele powagi wobec schizmatyków. Zakonnice mają pracę utrudnioną, bo muszą przyjmować na wychowanie obok katolicek, także protestantki oraz schizmatycki. Dyrektorki szkoły i katechetki są księżmi niemieckimi.

Oświata w Rumunii dotąd wysoko nie postąpiła, bo z siedmiu milionów potowa mieszkanców Rumunii, czyli dawnych Multan albo Moldawii¹⁾, nie umie czytać ani pisać.

Stolica kraju liczy około trzysta tysięcy ludności²⁾ posiada tramwaje konne i elektryczne. Począz w Bukareszcie należy do najpiękniejszych budowli. Nadane depesze przesuwają się w wózkach elektrycznych z dotu na piętro, gdzie je odbierają urzędnicy i rozdziałają do załatwienia. — Do okazałych gmachów należy także pałac królewski, dalej kasa oszczędności, katedry: rumuńska i prawosławna, parlament, kilka olbrzymich hoteli, muzeum narodowe i Ateneum z nowszymi rzeźbami i obrazami. Trzeba przyznać, że Rumuni nie żałują wydatków, aby ze stolicy kraju uczynić jedno z najpiękniejszych miast europejskich. — Widąc to na pierwszy rzut oka w czasie przechadzki lub przejażdżki po Bukareszcie.

Obiady i kolacje jedliśmy wspólnie w restauracji „Carpati”. Rozochoceni Polacy zaspiewali przy stole: „Boże coś Polskę”. — Melodyja i siła pieśni wywarła na obecnych Rumunach głębokie wrażenie.

Wesoły jednak nastrój uleciał rychło, bo grupa Niemców, która w Bukareszcie złączyła się z Polakami, pokazała nowy program podróży, znacznie skrócony, odmienny od polskiego. Ta wiadomość wywołała wśród Polaków ogólne szemranie i niezadowolenie. Poczęto wymyślać na firmę Hyrenbacha z Villachu, że nieuczciwie postępuje, że chce wyzyskać podróżnych. Zapytano o wyjaśnienie obecnych przewodników duchowych: X. tektora O.O. Zmarłych wstanoł z Wiednia i sekretarza archybiskupiego ze Lwowa. Zwracano się do przedstawicieli firmy, który w dobrej, czy złej wierze twierdził i oświadczył, że plan polski będzie w zupełności wyczerpany. To uspokoiło umysły wzburzone, bo nawet wielu chciało z Bukaresztu wracać do kraju i sądownie wystąpić przeciw niemiernemu firmie, która istotnie dla zysku skróciła samowolnie plan podróży o 7 dni.

Niemcy nie mieli tyle powodów do szemrania i niezadowolenia, bo im podano plan prawdziwy.

Roztropnie uczynił X. Arcybiskup Teodorowicz, że się nie wybrał w drogę do Ziemi św., bo na niego spadłaby burza; dawał bowiem początkowo firmę pielgrzymiczą i to właśnie skłoniło wielu Polaków do wzięcia w nią udziału.

Wprawdzie później ogłosili dzienniki, że X. Arcybiskup nie będzie przewodnikiem, ale jedynie uczestnikiem pielgrzymki. I to nie przyszło do skutku. — W ogóle niezadowolone jeszcze kilka razy w czasie drogi wybuchło, bo właściwie nie było przewodnika i odpowiedzialnej głowy; techniczni kierownicy firmy Hyrenbacha nie znali sami Wschodu, a dwaj wymienieni księża byli też nowicuszami w tym kierunku. Jedną więc z obaw katolickich dzienników niemieckich, kto jest odpowiedzialnym kierownikiem tej podróży, była uzasadnioną. Inne, jak niepokój w Turcji i dżuma nie miały znaczenia. Szemranie ucięto i ośmego marca ruszyła pielgrzymka o godzinie czwartej po południu pospiesznym pociągami z Bukaresztu do Constanzy nad morze Czarne. I znowu przesuwały się przed oczyma naszymi wielkie obszary urodzajnej ziemi rumuńskiej z miastami i miasteczkami i z nędznymi lepiankami. Lud tu już robił w polach, gdy u nas, podobnie jak i na Bukowinie, leżał śnieg.

Ludność przeważnie uboga, bo bojarowie posiadają ogromne dobra, latyfundię, a do ludu małego należy ziemia. — Polacy w czasie jazdy pytali ze zdziwieniem: „Jak to być może, że Rumunia, licząca około siedmiu milionów mieszkańców, jest wolną, politycznie niepodległą, a Polska prawie cztery razy ludniejsza i potężniejsza straciła niezawisłość i obecnym służy panom, bez króla i korony, jako wdowa nieszczęśliwa, podeptana i rozdarta na części?”

Istotnie, jest nad czem się zastanowić. Wśród rozmów przejeżdżamy wieczorem majestatyczny Dunaj, którego bogate wody stąd niedaleko gubią się w głębinach

morskich i stajemy w mieście Costanza; widzimy je w cieniach nocy, oświetlone setkami lamp. Jest to dawne rzymskie Tomi, gdzie na wygnaniu zakończył życie poeta Owidysz. Za czasów rzymskich była to okolica dzika i smutna, gdzie skazywano ludzi za karę na wygnanie. Dziś tu ludno, bo miasto liczy przeszło trzysta tysięcy mieszkańców³⁾. Wygnany poeta doczekał się pomnika, wystawili mu go dzisiejsi Rumuni. Cesarz August za pieśni erotyczne, jako niebezpieczne i szkodliwe dla zdrowia moralnego i potęgi państwa, kazał pocię umierać nad Morzem Czarnym.

Iluż to za dni naszych niemoralnych, wyuczonych literatów i poetów zbiera oklaski, znajduje uznanie w pismach liberalnych, żydowsko-masońskich i truje młodzież i starszych; — czyż nie daleko więcej od Owidyusza zasługiwaliby na to, aby umierali zdala od ojczyzny, którą gubią niewiarą i niemoralnością, płodami swej chorej wyobraźni!...

Z dziedziny przyrody i wynalazków.

VII.

Najlepiej kopalnia złota na świecie. — Mierzenie siły materii wybuchowej. — Rozpoznawanie twardości metalu. — Konsumcja napojów wyskokowych we Francji. — Kiedy należy zrywać owoce?

Umysł ludzki i energia wysiłają się od wieków, aby wszelkimi sposobami wydźwżyć z łona matki ziemi bogactwa, które w sobie kryje. Olbrzymie zaś postępy techniki w ostatnich dziesiątkach lat ułatwiły ogromnie człowiekowi tę pracę rabunkową. Dźś dostaje się górnik w pogoni za „czarnymi diamentami”, lub „królem kruszcem”, na takie głębokości do wnętrza ziemi, o jakich dawniej nawet nie mógł marzyć.

Weźmy np. najgłębszą w świecie kopalnię złota „Morro Velho” w Stanie Minas Geraes (wymawia się: Minass Szaraisa) w Brazylii. Jąsto kopalnia nie tylko najbogatsza obecnie w Brazylii, ale wogóle najgłębsza z istniejących na świecie, sięga bowiem na przedmieście dwa tysiące metrów w głąb ziemi. Kopalnia ta daje od lat kilku największe dochody, lecz poprzednio przez czas dłuższy przynosiła akcyonaryuszom dół po ważne straty. Obecny rozwój kopalni „Morro Velho” datuje się dopiero od 1889 r., tj. od czasu, gdy młody inżynier, Anglik Chalmers, przekonał akcyonaryuszów, właścicieli kopalni, że między ona w sobie nieprzebrane ilości złota, które będzie można wydobyć, jeżeli złota poczyni się odpowiednio inwestycje. Na przeprowadzenie tych inwestycji dał on mu wówczas 1200000 koron na naszą monetę, a roszony dochód z kopalni równa się teraz 12,000,000 koron.

Chalmers, objawiając zarząd kopalni, wpadł na pomysł, aby w długich poziomych sztolniach bardo głębokie szyby, od których wychodziłyby krotnie sztolnie na coraz niższych poziomach. Szcześnie dopisał Chalmersowi, bo od chwili, gdy zaczął swoim systemem eksploatację kopalnię przynosi ona coraz większe dochody.

Obecnie pracuje w „Morro Velho” 2000 robotników, podzielonych na trzy szczyty w ciągu doby. Spotyka się wśród nich najrozmaitsze narodowości, nawet Czarnogórców, z wyjątkiem Niemców. Najlepszymi pracownikami są Hiszpanie z prowincji Galicia i Polacy. Zarabiają oni od 5 do 9 koron dziennie, ponieważ jednak życie jest tam bardzo drogie — mimo, że zarząd kopalni dał im środki żywności po cenie kosztu — niewiele mogą zaoszczędzić.

Praca w kopalni jest niesłychanie ciężka. Dł się powiedzieć, że na tzw. poziomie 28 gim temperatura dochodzi do 45°C. Za pomocą elektrycznością poruszanych wentylatorów opada ona do 35°, w takim to gorącu muszą robotnicy, rozebrani do pasa rękoma i zapomagani świdrowi elektrycznych kół twarzą ręką, w której ukryty jest kosturowy kruszc.

Rudę wydobywają na powierzchni ziemi windy, poruszane siłą elektryczności, które uśdy tam wędzają, jako motoru, a które dostarczają dwie rzeczki obok kopalni płynące. Tylko w najniższych sztolniach używane są do ciągnięcia wózków z rudą muly, które raz w tydzień, w sobotę, wydobywane są na powierzchnię. Ciekawy fakt przysłem zaobserwowano: muly doskonale wiedzają, kiedy nadane dzi dzień, w którym utrzą światło dane i ukazują z tego powodu wesołe u sposobienie. Wszystkie poziomy połączone są między sobą i z powierzchnią liniami telefonicznymi, co pozwala na szybkie sprawozdanie pomocy lekarskiej w czasie nieszczęśliwych wypadków przy pracy.

Corocznie zostaje z kopalni „Morro Velho” wydobytych 200,000 ton rudy, a zawartością w tonie 15 do 25 gramów złota. Ruda ta dostaje się do step specjalnie urządzonych i poruszanych elektrycznością. Rozbija tam rudę 120 tników, wających po 400 kg, a wykończających 90 uderzeń na minutę, z wysokościami 12 centymetrów, co sprawia hałas nie dający się opisać. Roztłuczona ta masa zostaje następnie przemyszana dla oddzielenia złotego piasku, oraz poddawana chemicznym procesom w tym samym celu.

Ponieważ sprowadzanie z Europy maszyn, potrzebnych do kopalni nie opłacałoby się dla ogromnych kosztów przewozu i wysokości cen brazylijskich, przeto fabrykowane są one przy kopalni. Towarzystwo, będące jej właścicielem, zbudowało tam potrzebne do

¹⁾ Według spisu z roku 1899 było ludności 12,725.

²⁾ Co do głębokości może się równać z nią kopalnia węgla w Gładebach pod Merseburgiem i w Rybniku na Śląsku pruskim.

tego celu fabryki, oraz nabyto znajdujące się w pobliżu kopalnie rudy żelaznej i zbudowano piece do jej przestapiania.

Jednym z bardzo niebezpiecznych pod wieloma względami a pod niewielema pozytywnych wynalazków są wszelkiego rodzaju materje wybuchowe, wobec których sądziwszy proch strzelniczy wydaje się niewinnym środkiem.

Ponieważ jednak ciągle mamy do czynienia w tej lub innej postaci z tymi środkami wybuchowymi, przeto nie od rzeczy będzie podać parę szczegółów, odnoszących się do mierzni ich niszczącej siły.

Dotąd mierzono tę siłę w ten sposób, że sprowadzano eksplozyję bomby, wypełnionej jakimś materiałem wybuchowym, w naczylni z wodą o ścianach bardzo grubych, następnie zaś mierzono temperaturę wody w naczylni. Sposób ten znany jest technikom pod nazwą „bomby kalorymetrycznej”. Przekonał się on jednak, że sposób ten nie jest dokładny, ponieważ ciepło materji wybuchowej niecałe zamienia się w energję, podobnie jak w cylindrze motoru eksplozującego pewna część ciepła ze spalonych gazów, ginie w jego ścianach.

Pomyślano tedy o innym sposobie mierzenia siły materji wybuchowych. Dla tego celu bierze się cylinder ołowiany, mający 20 cm średnicy i tyleż wysokości i wywierca się w nim kanał o 2 cm średnicy i 11 cm długości. Do tego kanału wkłada się 15 g materji wybuchowej, która ma być wypróbowaną a resztę próżnego miejsca w kanale wypełnia się piaskiem lub gliną. Po eksplozji kanał się rozszerza mniej lub więcej, o czem dokładnie się można przekonać, smerywszy, ile doń weszło wody przed eksplozją i po niej.

Inny jeszcze sposób podaje tygodnik „Le Genie Civil” a mianowicie za pomocą tzw. balistycznego wabada, które mierzmy energję pociśku, gdy opuszcza wylot karabinu.

Wedle najnowszych doświadczeń energia pojedynczych materji wybuchowych, wyrażona w jednostkach ciepła na kilogram, przedstawia się, jak następuje: seltyna wybuchająca 1640, nitrogliceryna 1580, dynamit żełatynowy 1321, włoski balistyt 1317, niemiecki balistyt 1291, angielski kordyt 1253, kwas pikrynowy 800, a zwykły czarny proch tylko 688.

Rzemieślnicy, obrabiający metale znajdują się nieraz w tem położeniu, że muszą szybko rozpoznać gatunek metalu, a przedewszystkiem stali, a nie mają czasu użyć do tego celu metod skomplikowanych, jakie wskazuje nauka. Posiłkują się oni w takich razach na bytem doświadczeniem praktycznym, które jednak, nie będąc ściśle, często może zawieść. Dlatego też doświadczenia prof. Johna Kellera i R. G. Williama nad praktycznym a nie naukowym rozpoznaniem gatunków stali posiadają wielkie znaczenie, co przedstawia się, jak następuje.

Każdy z nas niewątpliwie zauważył sznopski, wydobywający się wówczas, gdy robotnik przyłoży kawałek metalu do kamienia szlifującego, który się obraca. Iskry te, nie są csem innym, jak cząsteczkami owego metalu, posiadającymi tak wysoką temperaturę, że przez połączenie się z tlenem powietrza zostają rozżarzone. Każdy zaś metal wydaje ze siebie iskry odmiennie. I oś tych iskier służy za pierwszą wskazówkę, a zależną jest ona od zawartości węgla w danym metalu. Żelazo czyste wydaje iskry mało, stal na pół twarde — znacznie więcej, a stal zawierająca dużo węgla — jeszcze więcej.

Badanie przez szkło powiększające odłamków metalu, w które zamieniałą się iskry po ostygnięciu, dano w laboratorium wymienionych uczonych ciekawe wyniki.

Odłamki te osiębiają się nader szybko. Ich powierzchnia wyiera przytem takie ciśnienie na płynne jezuzące wnętrze, że nie pozostają one w kształcie kropki, jak by się miano było spodziewać, lecz przyjmują kształt wydłużony, przypominający strzałkę. Gdy się robi odnośne doświadczenie, trzeba uważać, aby kamień szlifujący był dosyć szorstki, co pozwala się, jeśli zobaczymy przez lupę, iż więcej jest strzałek niż krotek. Z dwóch zaś kamieni ten jest lepszy, który wydobywa z tego samego kawałka metalu większą ilość iskier.

W ciągu swych doświadczeń zauważyli wymienieni badacze, że iskry czystego żelaza mają kształt wydłużonych strzałek i są koloru blade złotego, iskry stali, używanej na narzędzia, są koloru białego, iskry zaś stali bardzo twardej mają tępym kolor, lecz więcej krotek niż strzałek, ponieważ nie są tak rozżarzone, jak iskry stali miększej.

Dzienniki francuskie ogłaszają z wielu względów interesujące dane urzędowe, odnoszące się do konsumcji trunków alkoholowych we Francji za rok ubiegły.

I tak, w r. 1912 ilość wina, od którego zapłacono podatek spóływszy, wyniosła 41,292,000 hektolitrow, czyli 1 hl 51 na głowę, zaś w roku 1902 wyciła we Francji o 4,680,000 hl mniej. Przynajmniej zmniejszenia się konsumcji wina w tym roku nie była jednak absynceja dobrowolna, lecz wysokie ceny trunku z powodu wielkiego nieurodzaju winogron w 1910 roku.

W dziesięciolecie od 1902 do 1911 roku konsumowała Francja w przecięciu w rok 41,695,000 hl. Więc w roku 1912 konsumcja była niższa od tej przeciętnej o 3403,000 hl i to także dla tego, że urodzaj winogron był w r. 1911 mniej niż średni.

Bądź jak bądź, konsumcja wina zmniejsza się we Francji, lecz sato wzrasta konsumcja piwa. Wynosiła ona nie mniej jak 15 820 000 hl. Od dziesięciu lat watecz była to największa ilość piwa spotrzebowanego we Francji.

Cydr (jabłeczniki), który w niektórych okolicach jest narodowym trunkiem francuskim, wypito we Francji w roku ubiegłym 6 875 000 hl. Jest to także cyfra rekordowa w ostatnim dziesięcioleciu.

Co się zaś tyczy spirytusu w postaci korniaku i absyutu i wogóle wódek, to jego konsumcja wzrasta w sposób, dający dużo do myślenia. W r. 1912 opodatkowana jego ilość wyniosła 1 515 000 hl przy 100%, czyli o 130 000 hl więcej nad przeciętną z ostatnich lat dziesięciu.

Zestawiając razem te cyfry, przekonujemy się, że w roku ubiegłym spotrzebowano niecałe 40 milionów Francuzów 65 000 000 hl rozmaitych trunków, alkoholu zawierających. Zależnie, nie mogą się dziwić Francuzi wobec takiego pijaństwa, że sanikają liczebnie.

Jesteśmy już w tej porze roku, gdy zaczyna się zbiór owoców, od stosownego zaś zbioru zależy należyte przygotowanie ich sapsów na zimę.

A więc delikatne gatunki jabłek zimowych, jak białe „kalwile”, „szampańskie”, i „kaniadyjskie renety” i t. p. nie powinny być zrywane przed 15 października, jeżeli mają zachować cały swój aromat.

Co się zaś tyczy gruszek, to trzeba uważać, aby ich letnie i jesienne gatunki nie były zrywane zbyt późno, gdyż stają się miaczącymi, a nawet tracą swój delikatny smak sępnie. Np. bera „Clairgens” musi być serwana między 12 a 20 września, bo serwana sapsóno nabiera w zimie smaku rzepy.

Najczęściej sły smek bar szlachetnego gatunku pochodzą z tego, że w niewłaściwej porze zostały serwane.

Główna dojrzewania owoców jest — rzecz prosta — zależną w znacznej mierze od temperatury w danym roku. Następnie wpływa na dojrzewanie poleśnie, w jakim drzewa rosną — na miejscach suchszych owoce dojrzewają prędzej, na odkrytych — znacznie później. Wreszcie rodzaj gleby odgrywa ważną rolę, bo w glebie piaszczystej dojrzewa następujące prędzej, niż w glebie gliniastej.

Także wiek drzewa posiada wpływ na dojrzewanie owoców. Na drzewie młodym owoce dojrzewają prędzej, niż na drzewach młodych, posiadających większą siłę żywotną.

Z tego wszystkiego okazuje się, że nie można z góry oznaczyć z całą dokładnością, kiedy jakie gatunki jabłek i gruszek mają być zrywane. Dlatego też każdy ogrodnik, wglądnie każdy właściciel ogrodu powinien dokładnie obserwować swe drzewa od chwili, gdy zaczyna kwitnąć i czynić zapiski co roku odnośnie do dojrzewania, smaku i wytrzymałości owoców. W ten sposób będzie on w stanie ułożyć sobie tabelkę dat zrywania owoców, co ułatwi mu czynienie w stosownym czasie sapsów zimowych. Trzeba przytem w tego rodzaju tabelkach dla każdego gatunku notować dwa terminy, najwcześniejszy i najpóźniejszy, zależnie od temperatury wyjątkowo ciepłego i wyjątkowo chłodnego lata. Pośrodku tych granic będzie sapsował się czas średni zrywania danego owocu.

Zresztą jako niezawodny znak, że nadszedł już czas zerwania jabłek lub gruszek można uważać u gatunków letnich pojawienie się w owocach robaków, a u gatunków zimowych — łatwe oddzielanie się ich od szypułki, oraz sęchanie się i kurczenie na drzewie liści, które już spełniły swe zadanie.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Z naszej wystawy Sztuki. Działaj otwartą została w Pałacu sztuki przy placu Szczęśliwym 1. 4, bieżąca wystawa dzieł sztuki, na którą nadesłał prof. Maloszewski Jacok portret wiceprezydenta Sarego i dwa obrazy p. t. „Teokneta” i „Rezynnacy”, oraz sblorwa wystawa dzieł artysty malarza Ignacego Wittkiewicza. Gordon wyżej wymienionych bliżej udział w wystawie następujący artyści: Filipowicz Stefan, Górzecowa-Selfmann Joanna, Góralczyk Jan, Hostenst Adaw, Jarocki Władysław, Kamieński Antoni, Kasimierski Denegiesz, Klimowski Stanisław, Kopskiński Edward, Krasnowolski Józef, Koernaryk Franciszek Józef, Miodsianowski Kazimierz, Niesłowski Tymon, Rasaka Jan, Siehalski Kazimierz, Stankiewiczówna Zofia, Sznkalski Stanisław, Trzosiński Mieczysław, Turk Franciszek, Watach Jan i Żeleński Stanisław Gbryel.

Grabowiec król Scytów. „Kliewska Myśl” donosi o niesykiem odkryciu archeologicznym, mianowicie grabowca króla Scytów niedaleko Kijkowa. Znajduje się tam kopiec, który przed niedawnym czasem swrócił uwagę archeologów prof. Wesołowskiego i hr. Bobrzińskiego. Roku zeszłego znaleziono tam już jeden grób królewski Scytów; odkopano obecnie grób króla zwałdow i się głębiej. Króla pochowano w towarzystwie wielu dworzan: giermka, koniuszego, podkaszego i t. d. Znalaziono w grabowcu uzbrojenie, osoby odzobę są nadzwyczaj mierznej roboty i bardzo kosztowne. Archeologowie wyrażają przekonanie, że to odkrycie pod względem bogactwa i naukowym niema sobie równego.

„Okólnika rybackiego”, organu Krajowego Towarzystwa rybackiego, pod redakcyą Stanisława Jasińskiego, wyszedł numer 8 i zawiera następujące ilustrowane artykuły: Kartka z dziejów pszczy i lipnia w Głogówi wachodniej. — Na morzu (polów fionder) przez A. E. Batickego. — W sprawie statucyj hodowli szesopata, przez M. Rośwskiego. — W sprawie potłwa karpki w stawach. Zarządu Towarzystwa. — Węgorz. — Hodowla ryb w sasyolniod. — Regulacje polowyne dla karpki. — Raki i inne.

Największe na świecie Towarzystwo okrętowe i kolejowe

Canadian Pacific Railway Company

posiada najszybsze połączenie z Tryestu do Kanady, z Antwerpu i z Liverpoolu do Kanady oraz do Ameryki północnej. — Okrety Towarzystwa Canadian Pacific jadące z Tryestu nie posiadają wcale międzypokładu, ale tylko same kajuty na 2 do 6 osób, mianowicie tylko kajuty drugiej i trzeciej klasy. Wskutek tego wszyscy pasażerowie mogą używać pokładu do spaceru, sal do palenia, salonów dla pań, sal muzycznych i t. d.

Najwygodniejsza i najtańsza podróż.

Wszelkich wyjaśnień udziela:

Reprezentacja Canadian Pacific
w Krakowie, ulica Pawła L. 8.

Wielki wybór
Mebli i Dekoracji
poleca 640 20 9
Kajetan Dudziak
Kraków, ul. Floryańska L. 36
Ceny umiarkowane.



Zastępstwo i skład
„WECKA”
słynnych aparatów i słoje do konserwowania jarzyn, owoców, mięsa, grzybów itp.
posiada firma
W. HALSKI
handel żelazny
Szewska 23. Kraków. Sukiennice 21-22.

Gospodyni
w starszym wieku, inteligentna, znająca się na gospodarstwie wiejskim i kuchni — potrzebna do dworu. — Zgłoszenia pod W. D. do Administracji „Głosu Narodu” 984 3 2

Poszukuje się
do kupna małego domu z ogrodem albo bez w starem albo nowym Krakowie, ewentualnie parceli budowlanej. Pośrednictwo wynajęte. Poście restante, Kraków, J. S. Kluczone. 907 6 5

LIDO-WENECCYA

najpiękniejsze wybrzeże świata.
Ulubiony punkt zborny eleganckiego, polskiego świata. 785 15 8

Hotela z plażą i osobnymi kabinami

- Excelsior Palace Hotel
- Grand Hotel des Bains
- Hotel Villa Regina
- Grand Hotel Lido

Domk wojsk i — Instytut Kinesiterapii i kuracya fizyczna.

Hotela godne polecenia w Wenecyi: Hotel Royal Danieli — Grand Hotel — Hotel Regina — Hotel Vittoria — Hotel Beau Rivage.

RZĄDCA
względnie inteligentny Ekonom w starszym wieku potrzebny do dworu. — Zgłoszenia pod W. D. do Administracji „Głosu Narodu” 983 3 2

Przewodnik dla krawców
męskich i damskich z ilustracyami Jedyne i niezbędne dzieło w języku polskim dla pp krawców; kosztuje z przysyłką **2 K. 50h.** Adres na zamówienia: **Wojciech Samarzewski**, mistrz krawiecki, Königshütte O/S. Uczę kroju listownie. Prospekt do nauki kroju i cennik form darmo. — Wiele uznań!

Wyciąg ten który jest najkrojem spazmującym roscynem eterozyjno-olejowym balsamiczno-tyfusowymsubstancyj świarka nadaje się do leczenia wzmocniającego uśmierzającego delecitrali, kapieli wannowych i polecają go lekarze usilnie od przeszło 20 lat dla dzieci i dorosłych. Na jedną kapiel 20 kal

Główny skład:
JULIUSZ BITTNER
k. s. k. Holfierant, Apotheker in Reichenau (N. Ost.).
Zjedną należy wyciąg Bittnera wyciąg z Reichenau (N. Ost.) gdyż istnieje fałszowanie.

Zupy mleczne, papki, chleb, kakos, owoce i mleko

są to potrawy, które bardzo korzystnie wpływają na silny rozwój delikatnych dzieci. Mięso i mleczne potrawy nie mają dla organizmu dzieciecego tej wartości, jak się nieraz sądzi.

Dawajcie dzieciom Puddingi, sporządzone z proszku puddingu Dra Oetkera à 12 h. z mlekiem i cukrem, z sokiem owocowym albo owocami, na stopnie ciasto i leguminy z proszkiem do pieczenia Dra Oetkera a będziecie zdawalni pomyslnymi rezultatami. Dra Oetkera preparaty są wszędzie do nabycia wraz z receptami. Przepisy wysyła także wprost gratis i opłatnie.

Dr A. Oetker, Baden-Wieden.
Proszę zwracać uwagę na prawdziwość fabrykatu Dra Oetkera

Energiczny student
agronomii niemając środków na koźczenie uniwersytetu, przyjmie miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego Oferty proszę składać „Student 13” Administracya „Głosu Narodu” 867 0

Akademik
celujący uczeń, zdolny korepetytor, poszukuje na wal lekcyj z niż. gimnazjum. Adres Zakopane Post-rest. R. Z.

Pożyczki
na 4 — 6 procent od 200 Koron wzwyż z poręczycielami lub bez, w 4 ro koronowych ratach miesięcznych daje wypłacalnemu osobom każdego stanu, jakoteż hipoteczne pożyczki nakuteccia przedko i dyskretnie **Filip Feld bank i biuro giełdowe, Budapest VIII, Rakóci ut. 71.** Objawienie na gratis i franco. 921 6 3

20 do 30.000 K.
poszukuje na hipotekę po Kasie Oszczędności na realność w środkowisku (bez pośrednictwa) na dłuższy przeciąg czasu. — % umiarkowany. — Wiadomość Post-restante Kraków, Liczba 2006 (za okazaniem kwitu inseratowego). 724 0

C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNY
BANK HIPOTECZNY
FILIA W KRAKOWI
Rynek Główny, Róg ulicy Brackiej.

Kapitał akcyjny: **K. 20,000,000**
Kapitał rezerowy: **K. 11,000,000**

Listy hipoteczne w obiegu będące **K. 210,000,000**

KANTOR WYMIANY
ODDZIAŁ DEPOZYTOWY I SCHOWKI DEPOZYTOWE
ODDZIAŁ WKŁADEK GOTÓWKOWYCH
ODDZIAŁ TOWAROWY 87 20 12
ODDZIAŁ ZASTAWNICZY I KASA ZALICZKOWA ul. Bracka 1
SKŁADY TOWAROWE, przy ulicy Zaczysa
DETAILICZNA SPRZEDAŻ WĘGLA, WAPNA I DRZEWA OPALOWEGO przy ul. Warszawskiej.

Lecznica higieniczna
DRA A. TARNAWSKIEGO
w Rossowie (za Kolomyją)
stac. kol. Zabłotów lub Wyżnica (na Bukowinie)
Otwarta do zimy. Leczenie wodą, kąpielami słonecznymi, dyetą (przeważnie jarską) postem, gimnastyką i przysposabianie do życia higienicznego.

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU”
W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA 35
TELEFON 190 :: TELEFON 190

Drukarnia zaopatrzona jest w wielką ilość czcionek rozmaitego kroju i maszynny pospieszne. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmiertne itd. szybko, starannie i tanio

Potrzebna panienska
z kaucją 600 Kr. która po 1/2 rocznej nauce na koszt firmy otrzyma stałą posadę nauczycielki haftów. — Zgłoszenia „Haft” Kraków restante. 958 3 1

MIKOSIERDZIO CZYTELNIKÓW
poleca się dwie rodziny, których niedział kalectwo ojów stwierdzono przez mekski Tow. św. Wincentego à Paulo w Krakowie, Łaskawe datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu” 213 0

82-letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córke nieuleczalnie chorego, prosil o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu” pod numerem 235

Zakłady eternitowe
Ludwika Hatschka w Voeklabruck Patent austr. 5970. Wyrób krajowy.

Baczność!
Ostrzega się przed licznymi naśladowaniami. Prawdziwy „Eternit” jest tylko ten, który ma na płytach wrytą markę ochronną Lupek patentowy asbestowy

ETERNIT
Każdy inny materiał nie posiadający marki ochronnej „Eternit” jest materiałem do pokryć dachowych się nie nadającym, kruchoym i przemakalnym.
Łupek patentowy asbestowy 372 10 7
Generalne zastępnictwo **Ludwik Hatschek Kraków, Wrzesińska 11.**

KTO CHCE
W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE „Bibliotekę Dzieł Wyborowych”
CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDA:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochociego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Gawronskiego
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JÓZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochowicza
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myrsea
Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzynieckiego, Żmijewskiej i wiele innych.

Redakcya posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWIOT I CZYNY
ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**
Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymają tę książkę jako premium bezpłatne na wytwornym papierze z ilustracjami w osobnej oprawie. Cena prenumery w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 69 kop.
Redaktor **Zdzisław Debiński**. — Wydawca **Kazimierz Gadomska**, Warszawa, Nowo-Senna 2, tel. 114-30.
KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE.

Bazy krajowe
Lwów, Akademicka 14. Kraków, Szewska 22.

Budy, Kufry, Walizy, Meble oraz wszelkie inne wyroby koszykarskie

Gimnazjum Realne w Zakopanem
pod Dyrekcyją c. k. radcy szkolnego **CZESŁAWA ODROWAŻA PIENIAŻKA**
przyjmuje uczniów do czterech klas niższych zorganizowanych według planu szkół publicznych; tudzież w kursach prywatnych przysposabia uczniów klas wyższych do egzaminów prywatnych i wstępnych jako też i do egzaminu dojrzałości. Uczniowie mogą znaleźć umieszczenie w internacie pod nadzorem dyrekcji pozostającą m

Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udziela dyrektor ul. Nowotarska, willa „Szarotka”. 937 3 8

LINIA HAMBURG - AMERYKA

Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzęd. parowcami Hamburg-Nowy York Hamburg-Filadelfia

Hamburg-Kanada
Hamburg-Łódź
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork
Hamburg-Nowy Jork

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawo na wszystkich swych nowjor. parowcach cztery klasy przewozowe I kajuta, II kajuta, III klasa i między-pokład. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitem utrzymaniu, prędkości i wygodnym przewozie dla podróżujących w kajutach, i także dla wychodźców.

O wyjaśnienia co do przewozu należy się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, wiedeńsk. Körnerstr., albo do jej agentur w Lwowie Gródecka 95, Czernowce Herrengas. 16.

Roczne główne wygrane K. 515.000

w 10 ciągnięciach do wygrania przez plicenie miesięcznie tylko koron 6.

Następne ciągnięcia:
1 los węgierski czerwonego krzyża 1. września
budowy Bazyliki 1. września
1 " serbski tytoniowy 15. września
Kwit wygr. losu ziemi kred. II. em. 5. września

Do nabycia za gotówkę według kursu dziennego, albo też tylko w 35 ratach miesięcznych po koron 6. z natychmiastowym prawem gry poza pliceniem pierwszej ra i przekazem pocztowym, albo za zaliczką. Na dalsze wpłaty służą może czekiem P. K. O.

EDWARD URBAN, Dom Bankowy
Berno mor. Grosser Platz 2325
(w domu własnym)

Solidnych st. tch zastępców miejsce w umieszcza na dobrych warunkach prowizyjnych.

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI

- WAPNO -

Z Wapienników w Pogorzycach (Stacya kolej.)
Poszukuje się zdolnych zastępców!

Informacji udziela: 741 30 10
Filia Banku Hipotecznego w Krakowie
ODDZIAŁ TOWAROWY.

Do sprzedania majątki
ma Bank parcelacyjny
w likwidacji.

Koło Pilzna: Pilznianek, około 290 mrg. Wólności, około 115 mrg.
Koło Kolbuszowej: Hucisko, około 150 mrg.
Koło Frysztaka: Głębok góry, około 220 mrg.
In'ormacyi udziela adv. Dr. Grzesik, Lwów, ul. Batorego L. 30, wchód od ul. Bourbarda. 977 6 2

CUKIERNICZY

adolny pomocnik do ekspedycji potrzebny zaraz w Cukierni J. na Michałka ul. Florjańska L. 45. 1018 6 1

Najwyborniejsze
Turkестаńskie melony cukrowe

Koszyk pocztowy 5-cio Kg. Koron 2.50
Przesyłka kolejowa 25-cio Kg. Koron 6.—
dostarcza Szilágyi, Ekspert owoców
Kiskőrös—Węgry. 948 10

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie

Stowarzyszenie z niogr. poręką założone w roku 1870
ul. Straszewskiego L. 28 (naprzeciw Uniwersytetu)

podniosło procent od wkładek na książeczki Z 4 1/2% na

5%

Opłaca procent od dnia złożenia i podatek rentowy.

Zbudowano 240 organów. W Warszawie 4 organy

Organów i fisharmonium

z pedalem i bez pedalu, dla kościołów, szkół i do użytku domowego, wszystkich systemów i stylów dostarcza pierwsza czeska fabryka c. i k. nadworny dostawca Jan Tuček, Kutná Hora, Czecho Austrii.

Od założenia w 1869 r. fabryka dostarczyła 240 organów i 6500 harmonium. Prospekty z ilustracjami organów, cenniki harmonium gratis franco. Płaca na dogodnych warunkach. Gw ranoza od 3 do 5 lat.

Niema na całym świecie lepszego środka na straszne cierpienia, jakie sprawiają odgniotki, jak

Cook'a i Johnson'a
Amerykańskie
patentowane obrączki na odciski

Obecnie najnowocześniejszy środek, który każdy odcisk w 8-10 dniach usuwa bezboleśnie. — Próbné sztuki 20 hal, 6 sztuk w kartonie K. 1— do nabycia w aptekach i drogueryjach. Monarchii. — Główny skład: „Zum Sammler" GRAZ, Sackstrasse 14. 82 5 3

Kasyerka

z kasyerka potrzebna zaraz w Cukierni Lwowskiej J. na Michałka ul. Florjańska L. 45 1014 6 1

Czy Pan jest chory? Zadarmo

zawiadamiam każdego jak się wyłożyłam z długotrwałej choroby płucnej (Tuberkulozy, zapalenia gardła i astmy) skutek zagwarantowany. Nie żądam za to wynagrodzenia. Czynie to tylko dla tego, że w czasie mej choroby, kiedy stan mój wznosił się w razie znalezienia środka do uratowania mego życia, ogłosił to na moją koszt we wszystkich pismach, Paul A. Krysek, Krak. Vinohrady, ul. Blanka 1. koło Pał. 955 1 1

WINA MSZALNE

Rolnicze Towarzystwo w Wipbach (Kralna) polecane gorąco przez księżę-biskupa ordynat w Lublanie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalnych.

Białe wina nadzwyczajne i dobre — dostawa od stacyi kolejowej Haldebach koło GÖRS, po K. 16.—, do K. 60.—, za 100 l. Szeregownie delikatne, sortowane wina. jak Pinela, Burgundzkie białe i czarne, Riesling & Zelen po K. 85.— do K. 85.— Niżej 56 litr. nie dostarcza się.

Towarzystwo znajduje się pod najlepszym nadzorem państwowego Urzędu w Wipbach, tak, że jakiegokolwiek nadużycia jest wykluczone. — Przy większych dostawach niższe ceny.

Towarzystwo Rolnicze w Wipbach (Kralna)

Największy skład przyborów i szat kościelnych

jak ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne poleca po najtańszych cenach

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

Za 6 kor.

beczka 5 kg. brutto znakomitej BRYNDZY MAJOWEJ wysła za zaliczką fabryczny skład serów Braci Rolniczych, Kraków Włopolle 7/M. — Cenniki różnych serów na żądanie darmo i oplatnie. 366 50-34

Kucharka

w średnim wieku, zdrowa, zdolna, znająca się dobrze na kuchni i na gospodarstwie wiejskiem poszukuje posady. Zgłoszenia Jan Mąka Nowy Sącz, Wulki Ogrodowa. 1040 3 1

MOTORY MASZYNY

Marzędzia dla rzemiosł i przemysłu dostarcza po cenach fabrycznych na długoterminowe spłaty 831 4 3

Spółka maszynowa i kredytowa, Lwów, plac Maryasi 10. Telefon 1005.

Biuro pośrednictwa służby i posad

dla oficyantów i przyw., oraz dla wszelkich kategorii służby domowej, gosp., przem., handl., restaur., hotel i t. p.

Rządowo uprawnione Biuro pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży majątków ziem., kamien., lasów, parcel, wozelk. rods. zakł. przem., handl. etc

Agencya handlowa z upraw. do pośredn. w kupnie i sprzed. produktów ziemi, roln. i fabr. Przyjmuje się zastępstwa pierwszorzęd. P. T. Firm i Tow. zsekur. Stanisława Tumajewicza wicz b. prof. gimn. w Podgórze ul. Krakowska L. 7 (tuż przy starym moście) Nr. 2569. Adres dla kores. St. Tumajewicza Podgórze. 977 103

Szmierdzonka

(Koronahegyfürdő)

ko'o Czerwonego klasztoru

miejsce kąpielowe leży w przedłużeniu miejsc u podnoża gór Pienin na stronie węgierskiej. Drogi kolowe wycinkowym stanie. Połączenie ze Szczawnicą. Pokol 30 od 1 kor. 50 h. — 3 K. Wikł ozysto domowy: Śniadanie: mleko, kawa i herbata z płocizem; obiad: rożół lub zupa, pieczeń z jęczmni, legumina; kolacja: pieczeń i legumina albo ser, a w niedziele owoc. Wikł kosztuje na osobę 5 Kor. dziennie. Wina krajowe. Seron od 15 czerwca do końca września. Muszka cygańska Szmierdzonka jako miejsce kąpielowe klimatyczne, szczególnie dla nerwowych i reumatycznych, lecz zastarzałe katary, bezwzględnie pomaga na bezsenność i na reumatyzm. Najbliższe stacye kolejowe: Nowy Targ; Szepes-bela Barlangiget, Podolna i Stary Sącz. Poczta telegraf i telefon w miejscu Zlecenia na wynajm mieszcz. n jako też wszelkich wyjaśnień udziela bardzo chętnie.

Dyrekcya Katrolomnicka
Szmierdzonka (Koronahegyfürdő)
Szepesmegye Węgry

!! DO SIEWU !!

Hodowla zbóż w Mikulicach p. Kańczuga

prowadzona przy pomocy Zakładu hodowli nasion Akademii Dublańskiej sprzedaje w miarę zapasów następujące odmiany:

Jęczmień zimowy, od kilkudziesięciu lat stale uprawiany, zupełnie zimotrwały, zasiew z końcem sierpnia, zbiór z końcem czerwca;
Żyto mikulickie wczesne na gleby słabsze, jadalne i lekkie piaski, znos późny zasiew, odporne na mrozy.
Żyto potuskie pierwszy odcisk z oryginalnego.
Pszonica mikulicka ostatek II. znana z plenności, na każdą glebę.
Pszonica mikulicka gółka „Łozłuka“ szczególnie odporna na wyznaczenie plenna.
Pszonica mikulicka gółka „Białka“ szczególnie sitywna ma słomę, w głębach uodajnych daje wysokie plony i piękne ziarno.

Ceny bez obliża loco at Kańczuga bez worków:

Jęczmień zimowy	10 kg. 13 K.,	100 kg. 24 K.,	1000 kg. 250 K.
Żyto	50 kg. 13 K.,	100 kg. 25 K.,	1000 kg. 230 K.
Pszonicy	50 kg. 17 K.,	100 kg. 32 K.,	1000 kg. 300 K.

Dobre dzieła

Polecamy prace
J. N. TREPKI

1. Synwałd
2. Bonifratry w Krakowie
3. Albertanie i Albertanie
4. Opłeka nad terminatorami
5. Tanie kuchnie chrześcijańskie.

Obiady S. Samuella
cena po 50 hal.

S. A. KRZYŻANOWSKI KRAKÓW
Do nabycia we wszystkich księgarniach

Osoba młoda

znająca dobrze gospodarstwo i kuchnię poszukuje miejsca od 1-go września. Zgłoszenia: Rozalia Gorgul, Sędziszów Plebania 1011 4 1

Gorzelnik

absolwent szkoły gorzelniczej dublańskiej, z dłuższą samodzielną praktyką obowiązującą dawać wydatki możliwie wysokie poszukuje posady. Wiktor Januszewski Brzesany.

Bracia Tercyarze S-go Franciszka

(Bracia Albertanie)

postępujący ubogim w Krakowie Księża ul. Krakowska 43. Telefon 208.

zadzają najpowszechniej używane meble gięte wykonane lub z niedrogiem deszczownicami i krzesła, fotela, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.

Również przyjmują krzesła do wyplatania naprawy i politurowania.

Stoły i krzesła do wypożyczenia

są na składzie.

Wycieraczki kokosowe oraz własnego wyrobu plecione trzcinowe w różnych wielkościach. 379 0

Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedszkol.

Kąpiele Kudowa

Oh. Wrocław. — 400 m. ponad poziom morza.

Sezon letni: od 15 kwietnia do listopada. Sezon zimowy: Styczeń, Luty, M. rzeo.

Najstarsze kąpiele lecznicze w Niemczech dla chorych sercowo.

Naturalne kąpiele mufowe. Źródło żelazisto-arsenikowe w otworach serona, anemii, nerwowych chorob. kobiecych. Frekwencya 15904. Wydan. kąpiele: 144:70 18 lekarzy. — „Hofel kąpielowy Fürstenhof". Hotel 1-rzędny i 120 hoteli i domów mieszkalnych.

Wysyła węd przez cały rok. — Prospekt bezpłatnie przez wszystkie biura podróży i przez Dyrekcję kąpielową.

TARTAK PAROWY

FABRYKA MEBLI OGRODOWYCH
JÓZEFA STYPUŁY w Tarnawie

pecznia ZEMBRZYCE, stacya kolejowa Skawce

odznaczona medalami srebrnymi i złotymi c. k. Ministerstwa Handlu, Fab Handlowych, Wydział Rolniczo-Przemysłowy w Wadowicach i Archiwalny w Krakowie

wysyła pocztą i koleją wyroby i urządzenia ogrodowe, jak: kanapy, stoły, stółki różnych modeli po bardzo niskich i konkurencyjnych cenach, pokostowane z odstawa do kole.

Przy większym odbiorze z opustem od 5-10 procent.

Pokój

osobny, wygodnie umeblowany dla 1. lub 2. intelig. osób do wynajęcia od 1-go sierpnia b. r. Zgłoszenia: pod Groble L. 20 II p. front w lewo. 988 3 2

LOKAL

przy ul. Brackiej L. 11. parter, cały, specjalnie urządzony z boazeriami, linoleum, wodoszczelnym, 2 duże ubikacye, 3 gabinety, 3 piwnice duże suche, podwójny z wodociąg. em, kloaki z portalem całym frontowym, nadający się specjalnie na skład wina, bufet, ewentualnie na biuro i t. p. zaraz do wynajęcia, wiadomość w handlu E. Smidowicza Kraków, Linia A-B „poprzednio przez kilka lat b. i tam skład wina.“ 954 3 2

S. A. Krzyżanowski

księgarnia w Krakowie

otrzymała na skład główny i poleca:

Brantome. Żywoty pań swa i wolnych, przełożył Boy w 2 tomach. Kraków 1914 K. 25.— (wydanie sbytkowne w saccupie) ilość egzempli.

Dwa proesy anarchizacyjne w Krakowie, Kraków 1913 K. 2.—

Engländer W., Szkółka pracy. Kraków, 1913. K. 2 60

Klemeniewicz Dr. Z. Zaeady taternictwa, wydane przez Sekcję Turystyczną T. T. 2 ilustracjami Lwów, 1913 K. 2 60

Maupassant de Guy. Wybór pism t. XI „Młodzież“. K. 3—

Mille Piotr. Kamyceak. Warszawa-Kraków. K. 2 50

Mantesseri Dr. Marya. Domy dziecięce. K. 3 60

Wypłiatki St., Weselo (wydanie piatne). K. 4—

Wianowski Józef. Sen dnia letniego Kraków. K. 3 60

— Dolina les Kraków, 1913 K. 4—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

FRITZELAK i NUMATA

do samolakerowania i emalujowo-lakowa farba dla mebli, drzwi itp.

„Posiadają na składzie firmy

w Krakowie: Reim i Ska, Sporn i Ska, — we Lwowie: Alfred Beacock, O. T. Winkler i Syn, Ludwik Hozowicki, — w Andrychowcu: J. Sowiński, Ignacy Unger i Synowie, — w Bielesku-Białej: Franciszek Schlee, — Bochnia: Jan Michnik, J. Michnik, — w Borzechowie: B. Blumenthal, — w Brzesku: M. Hofsteter, — w Brzeżanach: Drewny „Santias“, — w Brzozowie: A. Marinowa i spółka, Kopeł Zwick, — w Chrzanowie: M. Wasserberger, — w Czerkowie: L. Nuss, — w Drohobyczu: Hermann Kranz, — w Jarosławiu: E. Metzger, — w Kolomyi: S. & M. Feldmann, — w Krasnym: S. Janowski i Sp., — w Krzeszowicach: J. Edelmann, — w Łańcucie: Tobiasz Puderbel, — w Limanowej: S. Zellner, — w Mieo: F. Brandmann, — w Moszczakach: Moses Kampf, — w Nowym Sączu: S. Lichtmann, Franciszka Kalk, — w Ofwiczówku: Jakób Tobas, — w Otylni: Jakób Bardefeld, — w Przemysku: Jan Borys, J. Martynowicz, Baruch Szaligacy, — w Rawie-Buskiej: K. Waniek, — w Rzeszowie: S. A. Zgórecki, — w Żywcu: A. Pawluszkiewicz, A. Wianiek, — w Samborze: S. W. Langinger, — w Śniatynie: Markus Auerbach, — w Stowbicy: Jakób Holder, — w Stalawowie: H. M. Vogel, — w Striju: Juda Fingerer, — w Szkarowej: Hermann Spita, — w Tarnopolu: Hipolit Skowroński, — w Tarnowie: W. Brach, — w Trzebini: M. A. Markowicz, — w Turce nad Strijem: Stanisław Turski, — w Wadowicach: Jan Hołojewski, — w Wieliczce: Efraim Goldstein, — w Zabłociu: S. Smulowicz, — w Zakopanem: Kółko Rolnicze, — w Zaleszczykach: Henryk Feldman, — w Zatorze: Stanisław Fabak, — w Żółkwi: Juliusz Cukier. 415 14 10

Bez konkurencyi

wyłączna sprzedaż na całą Galicję.
Znakomita oryginalna holenderska

= śmietane =

do kawy i na kremy w puszkach od 1/4 — 2 litrów — oraz

niezrównana herbatę cevlońską

RANGALLA

pod własną marką ochronną „PALMA“ poleca
A. Hawelka, c. k. Dostawca Dworów w Krakowie.

727 6 6

Uczeń Akademii Handlowej

poszukuje na czas wakacji zajęcia lub lekcyj z wydziałowych niższych klas gimn. i real. oraz buchalteryi i innych przedmiotów handlowych. Zgłoszenia „M. K.“ do Administracyi „Głosu Narodu“ 874 0

Obrazy oryginalne

wybitnych artystów malarzy oraz klimy sprzedam po bardzo niskiej cenie. Oglądać można przez cały dzień tylko do 7 sierpnia ul. św. Anny L. 3 III piętro. 986 4 3

Staruszka 89 letnia

bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie
Taskawe datki przyjmuje Administracya „GŁOSU NARODU“ 126

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.

Józefa RULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podążają się wykonania grobów w miejscach i na prowincji.
Telefon 1359.

Jednorazowa próba
przekona każdego o jakości

„KAWY“

prawdziwe angielskie cejlony, palone z pomocą gorącego powietrza, aparatem najnowszej systemu, jakoteż i surowe po najniższych cenach poleca

W. Olszowski
KRAKÓW
Mały Rynek róg Szpitalnej

STORY
prawdziwe amerykańskie

Zaluzje do okien poleca po najniższych cenach fabryka rolet

W. PĘDZIWIATR
Kraków-Dębinki ul. Barska 20
Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie. Cenniki na żądanie gratis i franko
977 15 3

PRYWATNE GIMNAZYUM
z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT

FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACH-GASSE 29.
1-8 klas, świadectwa maturalne, różnorodność państwowa — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

Prawdziwe berneńskie materiały
na sezon wiosenny i letni 1913

Jeden kupon 3-10	1 Kupon 7 Kor.
ubranie męskie	1 Kupon 10 Kor.
(surdut, spodnie i kamizelki) wystarczająco, kosztuje tylko	1 Kupon 15 Kor.
1 kupon na czarne ubranie wierzbowe 20 kor. jakoteż materiały na szarutki, kosturki turystyczne, jedwabie, kamgarzy, materiały na suknie damskie itd. wysłać po cenach fabrycznych ze swej rzetelności i porządku znany skład fabryczny sukna	1 Kupon 17 Kor.
	1 Kupon 20 Kor.

Siegel-Imhof w Bernie, Morawa.
Próbki gratis i franco.
Korzyści klienteli prywatnej zamawiającej materiały wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stałe najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładniej, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świeżego materiału.

Wina
do Mszy św. dostać można po cenie:

WINA stołowe 1 po 70 h. — 80 h.
Tękal 1 po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
2 K. — 3 K.

Asa stołowe 1 po 5 K. — 7. w beczkach, a w fiaskach o 30 hal. drożej u ks. Piotra Krakow w Hansasowej Szepesemegy (Węgry).

L: 2011 Myślenice dnia 9 lipca 1913

Ogłoszenie!

Celem oddania w dzierżawę prawa poboru opłat gminnych od trunków spirytusowych, piwa i miodu w gminie miasta Myślenice, na przeciąg czasu trzechletni od 1 stycznia 1914. rozpisać się niniejszem pisemną licytacją na dzień 10 września 1913 w którym to dniu oferty do godziny 5-tej po południu wnoszone być mają. Cena wyliczawcza wynosi 8888 K. Wadyum zaś 1700 K. Bliższe warunki można zobaczyć w Mag'istracie.

Burmistrz
Klebert.

997 3 1

Nauczycielki, Bony i Wychowawczynie, Polki i Cudzoziemki,
poleca 698 7 1

Biuro Stowarzyszen. Nauczycielek
Kraków Karmelicka 32.

Niezawodna pasta
nawet na zastarzałe nagrobki w aptece Eustachego Sokalskiego w Kętach. Stoik 60 hal. Opłata poczt. 45 hal. za szalikową o 20 hal. więcej. 478 50 23

Ważne dla każdej Rodziny.
Świeże naturalne masło wysłać opłatnie i za szaliką w 5 kiloowych pakietach pocztowych za Kor. 10.20. — Wilhelm Feil Bielsk koło Przemysła.
1007 10 1

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do **Ameryki lub Kanady**, aby udali się z pełnym zaangażowaniem tylko wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu**, które nie ma żadnych agentów ani posłańców.

CHEMIA i MIKROSKOP

są dziś najpotężniejszą bronią w rękę fabrykanta tutek i bibulek cygaretowych

Już nadszedł ten czas, że laska wyrabiająca tutki cygaretowe, nie można nazwać na serwo fabrykant-m! Dziś chcąc palaczem dostarczyć wyrobu o ile możności jak najmniej szkodliwego, konieczną jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odnośnych najlepszych technik. To też na podstawie mych własnych rozbiórów chemicznych i badań mikroskopowych, oraz na podstawie wyrobionego smaku i fachowych mych wskazówek, mam zrobioną bibulkę cygaretową, znaną ogólnie pod nazwą

„SALVESOL-NORIS“

Nie wylizasz zaleg, jakie posiadają owe tutki cygaretowe „SALVESOL-NORIS“ z węgla w ustulkach tejże samej nazwy, gdyż są powszechnie znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH TRAFIKACH

MR. W. BELDOWSKI
FABRYKA TUTEK I BIBULEK CYGARETOWYCH W KRAKOWIE

GALICYJSKI Związek Mleczarski
pod Patronatem Wydziału Krajowego
Lwów ul. Mickiewicza 1. 26
dostarcza najprzedniejsze 559 20 13

MASŁO DESEROWE
w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach każdorazowych notowań odpowiadających koniunkturze targu
Sprzedaż hurtowna i drobna dla Krakowa Plac Szczepański 1. 8

APARATY FOTOGRAFICZNE, uznane za pierwszorzędną KINA
własnej i obcej konstrukcyi. Wypracowanie wszelkich zdjęć amator-kich w naszym atelier. Zalecamy przed kupnem aparatu zasięgnąć naszej rady. Z powodu wielkiego obrotu stały się świeżo materiały. Nasze ulubione aparaty „Austriakamera“ i płyty „Austriya“ mogą być zamawiane także przez każdy skład aparatów fotograf. Nowość: familijny Kino. Cena K. 240 Cenniki darmo. Kupcy zechcą się zwracać do naszego domu eksportowego „Kamera Industrie“, Wien VII.

R. LECHNER (WILHELM MÜLLER) Fabryka aparat. fotograficznych Wien Graben 30 i 31. Największy skład wszelkich artykułów fotograficznych atelier dla amatorów. 868 4 4

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mliner, sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą

R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, św. Gertrudy 1. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecone przez toż Towarzystwo

Wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom:

Billinek, Gieschbülerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissengen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo

WYBORNE MASŁO
deserowe, stołowe i kuchenne po cenach targowych wysłać pocztą i koleją.

Mleczarnia Łuczanowicka
w Krakowie, ul. Czarnowiejska 1. 70. 628 0

Popierajmy przemysł krajowy

MANN
bullion w kostkach wyrabiany w kraju, przewyższa doborą szumnie reklamowane wyroby zagraniczne. O czym przez próbę porównawczą łatwo przekonać się można.
Z jednej kostki za 5 halerzy otrzymuje się talersz smakomitego rosolu.
Kto chce otrzymać wyborowy bullion w kostkach, powinien we własnym interesie sądzić „MANN“ i nie pozwalać sobie nazywać wyrobów zagranicznych. 669 18 8

Fabryka kostek bulionowych, Lwów, plac Bema 4
Zastępstwo na Krakow, Zygfryd Goldstein, ul. Gertrudy 1. 10.

PLAC POWYSTAWOWY LWÓW, PAŁAC SZTUKI.

WYSTAWA R. 1863
(PAMIĄTKI I DZIEŁA SZTUKI)

14 SAL. 941 0 14 SAL.

Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczor.
Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistrza włącznie placą tylko po 20 halerzy. — W poniedziałki wstęp i korona.
Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

Przy większych zamówieniach z nacny opust.

THIERRY'EGO BALSAM

jedynie prawdziwy Skuteczny na wszystkie choroby organów respiracyjnych, kaszel, chrypka, płucie, zapalenie, brak apetytu, niestrawność, cholezystyczne mdłości, kurcze żołądka. Zawsze przy użyciu zewnętrznym na choroby jamy ustnej, bólu zębów, jako woda do ust, na oparzenia, wyrzuty skórne i t. p.

THIERRY'EGO maść CENTYFOLIOWA
skuteczna nawet na najzazsarzane rany, w rodzaju raka, wrzody, zapalenia, jabscesy, karbunkuly — posiada własności wydlagające oboje ciała przy skaleczeniu, przez co zap. biega zbyt bolesnym operacyom

2 stoiki K. 3.60

Apteka pod „Aniołem Stółcem“ A. Thierry.
(Schutzengel-Apothek). Pręgrada koło Rohitsch. Do nabycia prawie we wszystkich aptekach, a w większej ilości w drogueryach.

Najlepsze czeskie źródło!

TANIE PIERZE

1 kg. szarego, dobrego, dartergo 2 Kr. lepszego 2 Kr. 40 h., najl. nawpół białego 2 Kor. 80 h., białego 4 Kor., białego puchowego 3 Kor. 10, 1 kg. najl. śnieżno białego dartergo 6 Kor. 40 h, 8 Kor., 1 kg. szarego puchu 6 Kor., 7 Kor., białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brzuszkiego 12 Kor. Przy odbiorze 5 kg. franko.

GOTOWA POŚCIEL
z grubościanego czerwonego, niebieskiego, białego i żółtego Inletu (Nanking), 1 pierzyna 180 cm. dług. 120 cm. szer. z 2-ma poduszkami każda 80 cm. dług. 60 cm. szer. napełnione nowym sserem bardzo trwałą puchowem pierzem 16 Kor., puchem 20 Kor., puchem 24 Kor., pojedyncze płoty 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., poduszki 3 Kor., 3 Kor. 50 h, 4 Kor., pierzyna 200 cm. dług. 140 cm. szer. 513 Kor., 14 Kor. 70, 17 Kor. 80 h, 21 Kor., poduszki 90 cm. dług. 70 cm. szer. 4 Kor., 50 h, 5 Kor. 20 h, 5 Kor. 70 h. Podściółki z mocnego grądu w paski 180 cm. dług. 116 cm. szer. 12 Kor. 80 h. Wyatki za zaliczką od 12 Kor. wysyłane są opłatnie. Zamknięta dozwolona za nienadające się wrot płatędzy. T. Benisch w Deschenitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i opłatnie.

F. Kopaczyński i Ska
Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych
odlewarnia szlachetnych metali oraz rylczna i prezencjacya szat i'urgicznych

Związku pracy polskich Kmet / Krakowie

Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze być potrzebna kolektorów polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonywanymi starannie i sumiennie. Ufać, że Przewlebia Duchowieństwo, które nas dotąd darzyło zaufaniem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszemu selowi — wyrugowania obcych, importowych towarów i zubożenia polskich kościołów pracą polskich rak. 54 0

W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2336).

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMOGAŃ

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA
W KRAKOWIE, ul. Fierynka L. 58. Filia: ul. Szpitalna L. 18.

Poleca w zakresie masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wyborowym smaku.

PRZESYŁKI OBWROTNA POCZTA ZA POBRANIEM

Najlepsze chrześcijańskie źródło tanioci !!

Dobre i tanie pierze

1 Kilo nowego, szarego, dartergo K. 2. — lepszego K. 2.40, półbiałego K. 3.00, — białego K. 4. — lepszego K. 6, puszystego, śnieżno-białego K. 8, — puszystego, szarego K. 6, 7, 1 8, — puszystego, białego K. 10, — puchu z s. pland Kor. 12, — cesarskiego puchu K. 12, — 5 Kilo franko.

GOTOWA POŚCIEL
z gęstej, szarej, niebieskiej, białej lub białego nankina, jedna pierzyna 180x120 cm. długo. wraz z dwoma poduszkami, każda 80x80 cm. długo, dostatecznie zap. lnona, nowym, szarom, trwałym pierzem K. 16, — pojedyncze K. 24, — puchem K. 24, — pojedyncze płoty K. 12, 15 i 18, — pojedyncze poduszki K. 8, 8 50 i 4, — płoty 180x140 cm. długo. R. 18, 18 20, — poduszki 90x70 cm. długo. K. 4 70, 5 50, — Pierzyny 180x116 cm. długo K. 13, 15 i 18, — 162ka dziecięca, kapy na 102ka, sukna pokrycia fanelowe, pokrycia sikiwane, materace, i t. d. najtańszej, przesyłano sa pobranie opakowanie gratis, od 16 K. franko.

Józef Blahut w Deschenitz Nr. 45.
(Böhm. merwald). Nieodpowiednie przysyłają z powrotem lub pieniądze odatym. Ządajcie obszernych, ilustrowanych cenników gratis i franko.

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.

Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy
z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.

Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazowe darmo i opłatnie.

Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracji w Wiedniu I, Dominikanerbastei 10

ZAKŁAD
ARTYST.-KAMENIARSKI
BRACI
PREIBECKICH
w Krakowie
Rakowicka 1. 7
(dłm własny) Telefon 462
Podążają się wykonawania w wszelkich robotach w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GB, BO, WŁÓW i POMNIKOW, tak w Warszawie jak i na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zakład wodoleczniczy Dr. GHANCA
W ZAKOPANEM

otwarty cały rok. Umieszczenia dla 550 osób
Urządzenie zakładu i lasienek pierwszorzędnego typu przystępas. Od 10 Kor. dziennie w wyjazdach podkój jednocesobowy z utrzymaniem.

SANDALY
hygieniczne, obuwie letnie.
Pantofle do kąpieli.
Butki tenisowe.
Pasty i Apertyry,
do odświeżania buczków,
POLKCAJA NAJTANIEJ:
REIM i Ska,
KRAKÓW, Rynek 37.

Na raty!
najnowszej konstrukcyi, ulepszone Elingera maszyny do sycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną znaną z rzetelności firmą:
K. Pawłowski
Kraków, Rynek L. 18
dostawca wielu stowarzyszeń zarobkowych Związku Urzędników państw. i Central Zakupu dla oficerów i urzędników.

Przyjmę
Panie nauczycielki i panienki na mieszkanie z całym utrzymaniem Konwensacyi języka niemieckiego w domu. Zgłoszenia zaraz Kraków, ul. Długa L. 28 i p. na prawo.

PIĘGI
żółte plamy, opaleninę i t. d. usuwa pod gwarancją. Aptekarka Jana Gad-busch's z Poznania

AXELA KREM
1/2 aloik K. 2.
1/2 " " 1.

AXELA MYDŁO
1 kaw. K. — 80.
3 " " 2 85.

Do nabycia: w aptekach i drogueryach
Zastępca **W. BARGZYŃSKI**
Kraków ul. Zwierzyniecka L. 22.

Kupuje
mnie lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, Kasz ogniotrwałe, broń i t. p. rzeczy. Kraków, ul. Gołębia Nr. 10.
Chrześcijański handel mebli używanych loca dobrych. 1000 10 2

!!! 500 KORON !!!
zaplać Panu, jeżeli mój tępielci korzeni „Ria-Balsam“
nie usunie Pańskich odosków, brodawek, twardzieli skóry, bezboleśnie w przeciągu 3 dni. — Cena jednego stoika wraz z listem gwarancyjnym koron 1.—.

Kucharka
dochodząca
poszukuje miejsca Kraków, ul. Krzywa L. 5. B. K. parte.—

SPRAWNA FABRYKA
WYROBÓW METALOWYCH I CUZIKÓW
poszukuje obrótowego i obznajmionego z tą branżą zastępcy na Kraków. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ 1008 3 1

Inteligentna osoba
uczciwa energiczna lat średnich przyjmie posadę na plebanii jako gospodyni. Łaskawe zgłoszenia Kraków, główna poczta poste-restante A. K. 50. 1003 2 1

Kwalifikowana 598 0

Nauczycielka
posiadająca język niemiecki, francuski i łaciny, chce roboty ręczne jak haft i t. p. powołuje lekwy w miejsc. lub na wyjazd za szczerym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Admistracji „Głosu Narodu“.